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PlymoDlh, Pa., 6 Sjallo.
Vargu kada galima buvo 

patėmyti tokius nulemtus ir 
bereikalingus užsikabinėjimus 
musų laikraszcziūse, koki pas
kutiniame laikia rado, ant ne
laimės, vietų szpaltose tų mu
sų laikraszczių. Na ir dėl ko, 
kokia tame priežastis? - uždą 
vė jau ne sykį sav tokį klau
symą tie, kuriems teko regėti 
ar girdėti apie tai. Ir nors ne 
vienas bandė pamislyti apie 
priežastį to, ir ne sykį paaisz- 
kino ką supratęs, vienok tik 
ros pradžios, t. y. dėlei ko tai 
vis kilo-nerado; tiktai nū kitų 
girdėjo yvairius atsiliepimus, 
kurie sakė, kad priežastis to 
jau seniau buvusi, o dabar tik
tai pasekmės to jau pasirodau- 
ežios. Ir taip; - nū vienų isz- 
girsta, buk kada tai seniau ne
teisingai buvo užgautos tūlos 
ypatos ir dėlto, nors dabar, 
teisinasi. Bet kame buvo už
gautos ir ar isztiesų neteisin
gai kas užgavo, - apie tai ir 
tie užtyli; tikt sako kad buvo 
užgautos. Tūra ir pateisina 
pirmutinę priežastį to užsika
binimo. Ir sztai tas iszsitei- 
sinimas prasideda ir pasibaigė 
tiktai vien iszdergimu to už 
gautojaus, bet pateisinanezių 
faktų jame jokiu bud u nerasi. 
Kam pri tenka skaityti tokį isz- 
siteisinimą — misi j ūke keletą 
kartų ir ant galo, prataręs ke
letą retai vartojamų žodžių, 
pasiuneze patį raszėją tokio 
iszteisinimo ir tą laikrasztį kur 
tai toliau (.?)(tikt skubinu prie 
szio pridurti: ne dėl to, kad 
turėtu kokią ypatingą neapy
kantą ant to laikraszczio ar to 
rapzėjaus!).

Nū kitų vėl iszgirsta: „kam 
dirbo ar dirba nusižiūrėdami 
ant svetimų tautų (tegul bus 
ir lenkų) ir kam seka jų pė
domis; tai-gi už tai ir reikia 
tokius pabarti, dūdant suprast 
kad daugiau to nedarytu. Jau 
czion matoma ir antra priežas
tis. Na, žinoma, ir pradeda 
barti ir isz kurios tiktai pusės

prisitaiko paleidže keletą drą
sesnių žodžių. Bet, kad to
kiam nubarime apsižiūrėti už 
ką verta o už ką ne - bausti, 
ant to iszsyk nepaisoma. Per 
tokį neapsižiūrėjimą kartais 
taip, gilei įbreda į neteisybę 
kad susigėsta patsai * saves ir 
nesižino nei kur bepasidėti, 
nes iszniekina tokius dalykus, 
kurie ne gal but niekinami.

Nū treczio iszgirsta: „ką jie! 
jie, visi, nieko neiszmano, jie 
užszerti paikažolėmis; asz tikt 
viską suprantu ir ką pasakysiu 
tur visi klausyt, o jei kas ban
dytu stembti priesz manę tai 
tokį.... Jau czion ir treczia 
priežastis to užsikabinimo pa
teisinama. Nors, žinoma, toks 
drąsus bauginimas ne tur mil- 
žiniszkos sylos, vienok, vis gi 
but geriau kad vietoja to but 
isztarta: „Broli, apsimislyk, 
ką tu darai, isz to jokios nau 
dos nėra!“ - ir czion iszmili
ti ogesniais žodžeis but paro
dyta geros rodos, isz kurių 
kožnas galėtu pasimokyti. Ta 
da tai kožnas parinktu komei- 
liausius žodžius, kad tiktai pa- 
dėkavot už tokį gražų pamo
kinimą. Bet dabar, niekados 
negalima. Ketvirti, penkti ir 
t. t. daryvairiaus iszsitare. Ir 
nors visus panaszius pateisini 
mus akyvai peržiūrėsime, vie
nok vis gi nerasime tikros prie
žasties, dėlei kurios but reika 
las kelti, kaip augszcziau mi
nėjau, tokius nelemtus užsika
binėjimus. O jei dabar pa- 
mislysim ir apie laiką berei
kalingai ant to perleistą, tai 
kaltė tokių užsikabinėjimų dar 
pasididins. Tikiūsi, jog ant 
toliau tas viskas pasiliaus ir į 
to vietą bus talpinamos isz- 
mintingos kritikos musų dar
bų; o geros ir iszmintingos 
kritikos, teisybė, yra labai rei
kalingos. Be kritikų neap
sieina svetimtautiszki laikrasz- 
ežiai, augezeziau už mus sto
vinti, o ką-gi jau pasakyt apie 
mus!....

Labjausia sziądieninių mus 
laikraszczių vaidus reikia ap-

gailėt dėlei to, kad toki kilo 
isz asabiszkos neapykantos, o 
ne dėl kokios ten seniau tam 
buvusios priežasties. Mato 
visi, jog tie vaidai ne kam ki
tam, tiktai mums ir kenke, ir 
ne vienas malonėtu kad tai 
vis greieziau galą gautu ; bet 
kaip tai pasiekti ir kaip už
vesti tarp mus broliszką meilę 
bei vienybę — kožnas czion 
sustoja.

Nesidyviju, jei maskoliszki 
laikraszcziai pilni straipsnių 
ir straipsnelių apie begalinius 
važinėjimus carų ir kitų augsz- 
tesnių bei žemėsnių urėdinįkų, 
apie iszkilmingas jų pūtas, 
apie balius rengemus ant jų 
garbės, apie visokias paikystes 
isztartas jiems ir jais, apie 
džiaugsmingus klykavimus isz 
priežasties kožno žingsnio bei 
balso caro ir t. t. - kūmi po 
teisybei sloginamos neretai te- 
legramiszkos žinios ir kitų lai
kraszczių, — nesidyviju, nes 
valdžios liepe ir privereze prie 
to. Bet kas vereze kelti si i- 
džius užkabinėjimus musų lai- 
kraszcziūse - to nesuprantu.

„ Vienybė“ - labai norėtu 
sątaikos tarp inteligentą ir ku
nigijos ir bando Zų ryszį kaip 
nors sumegzti“ — atsiliepė 
„Kardas“ 26 num. Nežinau, 
ar buvo kada „Vienybėje“ per
trauktas toks ryszys. Jeigu 
vieni ar kiti iszsitare kada ką 
ir papeikė per „Vienybę“ dar
bus kitų, tai dar neveik mislyt, 
kad tas sątaikos ryszys jau 
pertrauktas, reikia žinot kad 
kožnas žmogus prasikalsta ir, 
jei galima, reikia nors žodžiu 
jį pabarti. Vienok, jei bara- 
,mas vienas, tai ne reik mislyt, 
kad ir visi po tūm suprantami. 
Žinau, kad tuliem Amerikos 
kunįgam nepatinka sziądieni- 
niai lietuvystės darbai, bet dėl
to nereikia mislyt, kad ir visi 
tokios nūmonės. Jei „Kar 
das“ but pasakęs apie sątaiką 
tarp tūlą Amerikos liet ar isz- 
ką kunįgą bei lietuviu, tai tą 
reikia pripažįt už teisingą, ir 

labai but dailu jei ir „Kardas“ 
nori (kaip iszsitarė) prisidėt. 
Rodos tame negalima kitokios 
rasti, apart szios: tegul „Kar* 
das“ pasiliauja niekinęs kata- 
likiszką tikėjimą ir visą kunį- 
giją ir į vietą kokių ten isz- 
misliojimų ant augsztesnės ka- 
talikiszkos dvasiszkijos bei 
szventujų, talpina pamokinan- 
czius straipsnius (kas tankiai 
pasitaiko). Sziądien mums 
tur rupėt tiktai tas, kas tarp 
mus, lietuvių, dedasi, o apie 
augsztesnę katalikiszką d va- 
siszkiją, bei szventūsius pali
kim kitiems, nes, poteisybei, 
jie nėra kalti, jei tūli, dūkim 
sav, lietuviszki kunįgai nesiel
gė taip, kai Į) prider, ir nesirū
pina apie savo brolių ne tikt 
tautiszką bet ir dvasiszką ge
rą. Szis tiktai ir yra arty- 
miausias mus skaudulys ir apie 
tai negalime užmirszti. Kas 
link-gi to, kaip tą piktą isz- 
rauti, tegul patsai ,, K ardas“ 
apmislyja, nes jei „Vienybei“ 
but žinomos tokios gydūlės nū 
to, tai be abejonės but sunau
dotos,, taip gi ir kitiem nepa
vydimus. Dabar-gi, apart no
ro, idant meilė ir sutikimas 
tarp mus rastųsi, nieko dau
giau negalima geidaut.

Num. 39 „V.“ buvo minėta 
apie centrai iszkus virszinįkus 
d ra ug. „T. M.“ Minersvilles 
lietuviai, su tvėrę kūpą, aprin
ko isz tarpo prisirasziusių prie 
tos kupos sąnarių p. Astrams- 
kį ant apdirbėjo draugystės 
reikalų. Ant kiek žinoma, 
yra tai vyras pilnai atsakantis 
ant to. Todėl, mislyju, never
tėtu perstatyt ant to kitą. Ant 
centraiiszko prezidento p. K. 
G., padūdamas savo nūtnonę, 
sako but galima aprinkti p. 
J. Kazakevyczę isz Ilazletono. 
Vyras tasai pilnai yra atsakan
tis ant to. Vienok dar neži
nome ar bus ant tiek malonus 
priimti skiremą priderystę. 
Ant sekretoriaus but galima 
aprinkti p. J. Grieszių isz 
Union City. Apie kasierių
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kiek vėliau galima bus pareis- 
lyt, nes sudėti pinįgai gal lik
ti pakol pas kūpu kasierius.

Kūpa draug. „T. M.“ susi
tvėrė taipgi ir Plymouth^. 
Sąnarių prisiraszė 8.

Mokestį dedam kas mėn.

Isz Lietuyos.
t-— Suvalkų rėdyba. Jau 

pirmi aus užsiminiau, kad mas
koliai pramanė naują apsun
kinimą pastojantiems į kunį- 
gus, reikalaudami nū jų egza
mino isz gudiszkos kalbos, to
kio, kokį iszdavinėja baigiu- 
siejie asztūnias klesas gimna
zijos: jei katras naujai įszven- 
tįtas kunįgas neiszdūs tokio 
egzamino, nebus gudų užtvir 
tintas ir negaus algos. Da ir 
to negana — gudai stengiasi 
paimti, į savo vanagiszkus na
gus valdžią priiminėti arba 
atstatyti isz seminarijos klie
rikus. Baisus užmanymai! 
Jei gudai priiminės ir patys 
at dalinės klierikus dvasiszkos 
seminarijos, tada .seminarija 
bus jų rankose, konsistorija gi 
pasiliks passyviszka įrėdne. 
Dvasiszkoje katalikiszkoje se
minarijoje gudai gaspadoriai 
— juk tai vilkai gaspadorau- 
jauti avinyke! Patys pasi- 
gėrėkit tokiais gaspadoriais. . .

Egzaminas isz gwdiszkos 
kalbos naujai įszventįtų kunįgų 
taip-gi nėra taip mažas daik
tas, kaip tai iszsyk gali pasi
rodyti. Jis ne dėlto yra pra- 
ma ytas, kad suteikti mums 
apsz\ ieetesnius kunįgus, bet 
suvis dėl kitų siekių. Pernai 
gudai uždraudė priiminėti į se
minariją tokius aspirantus, 
kurie dauginus kaip pusė me 
tų laikė egzaminus gimnazijo
je. Jei seminarija priimtų to
kį į ai i u m nūs, gubernatorius 
turi tiesą praszalįti jį isz semi
narijos. Na ir gubernatorius 
isz Seinr^seminarijos jau pra- 
szalino du tokiu. Sztai kokia 
su jais istorija buvo: jiedu 
pabaigę keturias klesas lankė 
dar ir penktą, bet tenais blo

gai mokinosi, ypacziai jiems 
nesisekė gudiszkas, dėlto į 
szesztą klesą jiedu nebuvo 
perkelti. Tada jiedu atsi
traukė isz gimnazijos ir įstojo 
į Seinų seminariją. Semina
rijos valdžia jūdu priėmė, bet 
gubernatorius liepė jūdu isz- 
braukti, nės, girdi,’ jau dau- 
giaus kaip pusė metų kaip 
jiedu iszlaikė egzaminą iszda- 
vinėdami isz ketvirtos į penk
tą klesą. Tai taip daro gudai 
su egzaminais įstojant į semi
nariją, bet kas butų, jei jiems 
pasisektų įvesti egzaminus dėl 
naujai įszvenstų kunįgų? Tik
rai, jei pusė kunįgų iszdūtų 
tokius egzaminus, ir dėlto jei 
tikt pusė gautų algas ir vietas 
prie parapijų. Tai nelabai 
jau gerai butų, bet ne taip dar 
ir didelė bėda: kunįgai galė
tų iszmisti ir be gudų. Bet, 
kaip tūli stygavoja, gudai turi 
czionais ir kitą siekį — jie no
ri taip padaryti, kad nė vienas 
kunįgas negalėtų atsisakyti, 
kad jisai gudiszkai nemoka. 
Neužilgo gudai užves, bent 
katalikiszkūse Maskolijos 
krasztūse, priverstiną mokslai- 
nių lankymą. Tada visi Lie 
tuvos vaikai turės būtinai lan
kyti mokslaines, kur, žinoma, 
mokys gudiszkai. Gudai ga
lės tada sakyti, kad visi lietu
viai moka maskoliszkai, kunį
gai taip gi visi žino tą kalbąs 
tad, pagal gudų logiką, dėlko 
bažnyczioje nesakyti pamoks
lus gudiszkai dėlko gudiszkai 
negiedoti, vietoje ką dabar 
gieda lietuviszkai arba len- 
kiszkai ir dar kartais peszasi 
nepasidalydami tų kalbų. 
Sztai, pagal tūlų lietuvių nū- 
monę, ko maskoliai pageidau
ja ir į kur jie kreipia savo 
žingsnius. Ir asz tikiu, kad 
gudai gali su laiku taip pada
ryti. Apie priverstiną moks- 
lainių lankymą — Maskolijo- 
je jau gudiszki laikraszcziai 
pradeda užsimįti, o kiszimas 
gudiszkų pamokslų ir giesmių 
į katalikų bažnyczias taip-gi 
buvo praktikavojamas, ypacz

po lenkmecziui. Tada kunį
gai atsisakinėjo tūm, kad žmo
nės nesupranta maskoliszkai, 
o įvedus priverstiną masko- 
liszkų mokslainiip lankymą 
tūm atsisakinėti negalės? Ži
nant kraugeriszką besotiszku- 
mą maskblių, galime įtikėti, 
kad jie gali pabandyti taip 
daryt.

Pabandyti gali, bet ar pada
rys? - Niekados katalikiszkose 
bažnycziose nebus sakomi gu
diszki pamokslai, nė giedamos 
gudiszkai giesmės; niekados 
gudų czinovnįkai nepaims į 
savo rankas rėdymo dvasiszkų 
katalikiszkiį seminarijų.

Net dideliai abejotina, ar 
jiems pasiseks įvesti anūs gu- 
diszkus egzaminus naujai į- 
szventįtų kunįgų. Kaip gir
dėt, Varszavos arei-vyskupas 
kun. Popietis pasirįžo isz pas- 
kutinųjų kariauti su gudais 
už tūs egzaminus: net susite- 
zignavojęs yra netekti savo 
vietos, bet niekados nepasidū- 
ti. Yraduta žinia apie tūs 
egzaminus ir į Rymą szventam 
tėvui, ir sakb, kad ir isz ten 
jau yra užmestas protestas. 
Buvo padūtas praszymas carui 
dar toli priesz karūnaciją, bet 
jisai nenorėjo priesz karūnaci
ją atsakyti, dėlto vilkino atsa
kymą ir tikt po karūnacijai 
atsakė, kad tas praszymas yra 
lieiszklausytas. Isz to matyt, 
kad pats caras pritaria tiems 
egzaminams, bet vis gi abejo
tina, ar jie bus įvesti. Pagal 
mano nūmonę labai gerai pa
darytų, jei naujai įszvęsti ku 
nįgai patys tarp savęs susitarę 
„sustraikūtų“ ir nė vienas ne- 
apsiimtų iszdavinėti. Susita
rimas nesunkus, nės tokių ku
nįgų yra nedaug (Seinų die
cezijos apie asztūni) ir tarp 
savęs gali matytis. Jei tuks- 
taneziai ir deszimtys tukstan- 
ežių darbinįkų dirbtuvių susi
taria straikūja, dėlko jie keli 
negali susitarti, ypacz kad yra 
apszviesti ir gerai supranta, 
į kur tie egzaminai veda. 
Materijaliszkai gali jūs prilai

kyti kiti kunįgai, tarp kurių 
nemažai yra pusėtinai turtin
gų; o kad ežia klausymas ne 
apie „ten glupi litewski“, tai, 
rodos, nė vienas neatsisakys 
suszelpti.

Paimti visą rėdymą katali- 
kiszkų seminarijų į savo ran
kas gudams niekad nepasi
seks. Kaip patys kunįgai sa
ko, tas tikt tada galėtų būti, 
jei visi kunįgai taip žemai 
nukristų, kaip Miknevyczius. 
Ketina dar gudai priversti ir 
Seinų seminariją, kad ir ji isz- 
guldinėtų visus mokslus gu
diszkai, kaip tai yra Kauno 
seminarijoje. Tas jau grei- 
cziaus gali jiems pasisekti.

Kas link įvedimo į bažny
czias maskoliszkų pamokslų ir 
maskoliszko giedojimo *— isz 
to niekad nieko nebus. Kad 
maskoliai stengsis tai padary
ti, galima tikėtis, nės vargu 
jie greit ateis į protą. Vis tai 
jų kvaili užmanymai, kurie 
greieziaus atnesz mums naudą, 
nė kaip blėtį. Kova gali būti 
ir smarki kova, bet kad mes 
pergalėsime, nėra ką abejoti. 
Atsimenu žodžius vieno isz- 
mintingo gudo, kursai prie
lankiai kalbėdamas apie lietu
vius, pasakė, kad jū gudai 
mus, lietuvius, kvailiaus spau
džia, jū dėl mus geriaus, nės 
jū lengviaus pergalėsi m savo 
paiką prieszą.

fcvalgunas.

Isz Kitur.
S uvienytos V aisti j os.

— Leadville, Col. 27 Rug
sėjo. Straikas kalnakasių jau 
pasibaigė. Vakar vakare 
straikieriai laikė susirinkimą, 
ant kurio nutarė sugrįžti prie 
darbo, jei kumpanijos priims. 
Mokestį turėjo priimti tą pa- 
ežią.

— San Antonio, Tex. 28 d. 
Rugsėjo. Miestelį St-Mary, 
gulinti į žiemius nū czion, ap
lankė baisi vėtra ir pavande- 
nė. Daugel žmonių prigėrė.
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Materialiszka blėdis taip gi 
žymi, Vandū ant ulyczių pa
sikėlė vietomis į 20 pėdų. Lai
mė, kad tai vis nutiko dienos 
laikia.

,. — Ware, Maes, 29 d. Rug- 
sėjo. Dirbtuvėse milų firmos 
Otis Co., kuriose pirmiau dir
bo tiktai pusę laiko, dabar 
pilnai dirba ir 1800 darbinįkų 
tur darbą.

— New York, 30 d. Rug
sėjo. „Vėtra, kuri vakar vaka 
re ir szįryt szėlo, buvo taip 
smarki, kad tokios dar neat 
menama. Blėdies padaryta 
daug. Daugiausia ‘pajautė 
valstijos: Georgija, Virginia.ir 
Pennsylvania. '

Ta pati vėtra, tiktai kiek 
silpnesnė, siautė ir valstijose: 
New York, Wisconsin, Ohio, 
Indiana ir Illinois.

Isz miestų daugiausia pajau
tė nū buvusios tūmet vėtros 
szie: Schamokip, Pa„ Rea
ding, Pa., Alexandria, Va., 
Pottsville, Pa., Brunswick, 
Ga., Milwaukee, Wis., Lan
caster, Pa., Savanna, Ga. Ma- 
terialiszka blėdis isznesza ke
letą milijonų dol. Nemažai 
taip-gi užmuszta bei sužeista 
ir žmonių.

— Washington, ]). C. 1 d. 
Spalio. Ateinanczią sąvaitę 
susirinks czion venezueliszka 
komisai ja. Ant to susirinki
mo peržiūrės ir apkalbės ne- 
kurias žinias, surinktas per 
paskutinius du mėnesiu, apie 
venezueliszką reikalą.

— Conton, 0.1 d. Spalio. 
Majoras McKinley, republiko- 
niszkas kandidatas ant prezi
dento, szįryt atlaikė telegra- 
mus nū republikonų isz vals
tijos Calorado, susirinkusių 
ant konvencijos, kuriūse jie 
atsiszauke su prilankumu ir 
prisiriszimu prie republiko- 
niszkos partijos. Tokius jau 
telegramus atlaikė, ir isz val
stijų: Nebraskos ir West Vir

ginijos. Skaitlingos delegaci
jos sziądien isz y vairių valsti
jų atlankė jį.

— Vacksonvillė, Fla. 2 d. 
Spalio. Miestelis Cedar Keys, 
skaitantis 1500 gyventojų, isz- 
rodo tiktai vienų griuvėsių. 
Baisinga vėtra, kuri siautė 
pereito Utarnįko rytą, panai
kino viską isz pamato. Na 
mai, kurie atstovėjo priesz ga
lybę užėjusios vėtros, tapė nu
plauti per milžiniszkas vilnis, 
sujudusių nū vėtros jūrių. 
Žmonių daugelis prigirdyta ir 
užmuszta. Materialiszka blė 
dis dar nepadūta. *

— Kingston, Jamaika, 1 d. 
Spalio. Keletas kubaniszkų 
apicierių, vežusių svarbes de- 
peszas, kurias ketino persiųsti 
Juntai į New Yorką, atvyko 
czion. — Norėjo jie iszlipti 
ant kranto nepatėmytai, bet 
valdžios dasižinojo kokiu tai 
budu apie tai ir suėmė. Po- 
pieras, kokias jie turėjo prie 
savęs, paėmė valdžios.

— Havanna, 1 d. Spalio. 
Dalis kubieczių apgulė miestą 
Cabanas provinc. Pinar del 
Rio, bet tapė atmuszti per is- 
paniszką įgulę. Vienok ku- 
biecziai paeidami sudegino ke
letą namų ir apiplėezė kelias 
krautuves.

Arti Sabanilla prov. Matan- 
zas kubiecziai nustūmė nū lė
lių trūkį, ant kurio važevo is- 
paniszki kareiviai, isz kurių 
keturi liko užmuszti.

Menkiau žymių susirėmimų 
yvairiose vietose salos atsitiko 
keletas.

Sziomis dienomis pri
buvo ant salos 30,347 karei
viai isz Ispanijos į pagelbą. 
Dabar ispanai tikisi sumuszt 
kubiečzius.

— Paryžius. Dieną 27 d. 
Rugsėjo atlaikė žinią, kad lai
vas „Magdalena“ nuskendo 
laikia vėtros pakrantėje de
partamento Landes, pietinėje 

Prancuzijo. Isz važiūtojų vi
si nuskendo.

— Ant salos Madagaskar, 
prigulinczios Prancūzijai, pa
kilo maisztas. Randas nuta
rė iszsiųst 12,000 kareivių dėl 
užgesinimo kilusio maiszto.

— Socialistai didei sujudo 
isz priežasties iszkiĮmingu pri- 
rengimų laukent atsilankymo 
czion rosiszko caro. Ant na
mų lipinėja raudonus plaka
tus, kuriūse iszrodo barbary
bes rosiszko rando. Valdžios 
Paryžiaus pyksta ant socialistų.

Graudu, minint apie praeitę, 
kada tauta Prancūzijos liejo 
kraują idant iszsigelbėti isz po 
valdžių monarchijos, o dabar 
ir vėl n or laižyti pėdas barba
ro, prispaudėjo tiek nelaimin
gam padėjime esanczių tautų, 
kurių aszaros szauke pas Die
vą atmonijimo.

Priesz tokį pasielgimą vai 
džių Prancūzijos tur sudrebėt 
visos gyslos prispaustų tautų, 
nes Prancūzija skaitosi kaipo 
valna szalis, kur visi žmonės 
yra sav lygus. O sziądien taip 
žemai nupūlė, kad barsto pi- 
nįgus, idant priimti tokį ne- 
mielaszirdingiausi kankįtoją 
vargdienių žmonelių, kurie 
szimtus kartų yra vertesni to
kios pagūdonės, kokią jam vi
sur renge.

— Londonas. Ant salos 
Rhodes sujudo turkiszki ir 
graikiszki kaliniai. Paszauk- 
ta kariumenė numalszino jūs; 
20 užszovė o 40 sunkei sužei
dė.

— Į ,,Times“ daneszė -isz 
Kairo 27 d. Rugsėjo, kad Ke- 
dywas, kuris važinėja po Eu
ropą, paėmė su savim planą, 
sustatytą per czionykszczius 
urėdinįkus, apie neprigulmys- 
tę Aigipto. Aigiptas dabar po 
valdže Anglijos.

— 28 d. Rugsėjo daneszė į 
Londoną, kad darbinįkai ant 
dokų Hamburge pakėlė strai ką.

-— Pereitą sąvaitę atsibuvo 
czion susirinkimas Fenian‘ų, 
ant kurio tai susirinkimo skai 

tė laiszką Williamo Lyncho. 
Autorius to laiszko sakosi, kad 
jisai prisižada paremti mate- 
rialiszkai judėjimą po devizu: 
„Pirmutinė irlandiszkai - re- 
publikoniszka federacija“. 
Nieko jisai daugiau nereika
lauja apart tiktai, kad Angli
jo susitvertu tokia draugystė, 
kurią jisai rėdytu būdams 
Amerikoje. Ant rytojaus isz- 
drukavo manifestą ir iszmėtė 
Iri and i jo. Manifestas szauke 
irlandieczius kelti revoliuciją.

— Depesza isz Bombajaus 
danesza, kad žieminėse ir vi
durinėse Indijose buvo didelė 
sausuma, dėlei kurios neužde
rėjo javai. Badas czion bus 
jauczemas.

— Lordas Rosemead, gu
bernatorius kolionijų Kapstadt, 
telegrapavojo 30 d. Rugsėjo, 
kad angliszki kareiviai sumu*. 
szė visur Matabelus.

— 1 Spalio daėjo czion ži
nios isz Merro Turkestane, 
kad czion radosi epidemiszkas 
drugys. Žmonių mirszta dau
gybės.

— Rosiszka laivinė tiktai už 
45 mylių nū Bosforo sukinėja
si po vandenis Jūdmarių. Apie 
tai pranesza korespondentas 
„Chroncle“ isz Berlyno, v

— Konstantinopilė, 27 d. 
Rugsėjo. Po visą miestą isz- 
mėtyta daugelis cirkuliarų, 
drukūtų per Jaunąją turkisz- 
ką partiją. Autoriai tų cirku
liarų darodo, kad sultonas ne
užlaiko mokslo Mahometo. 
Gale cirkuliarų yra paminėta, 
kad jei sultonas vis taip elgsis, 
bus praszalintas nū sosto, arba 
užmusztas.

— Petropilė, 29 Rugsėjo. 
Laivinė prekiszka, varanti 
prekybą su Kinais, Japon ji ir 
Korėja, bus padidinta am p ni
kių naujų laivų.

— Marsylia,29 d. Rugsėjo. 
Daugelis Armėnų turkiszkų 
apleidže Turkijos rubežius, 
kad tiktai iszsigelbėti isz nagų
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ypatingai viriau nore, ar gul- tvėrė visą draugiją žmoniųnelemtos giltinės. Isz Koris- 

tantinopilės pribuvo czion apie tos masoniszkos isztiesų yra [reikalaudama pasitaisymo ir 
800 Armėnų, kurie norėjo isz- 
keliauti į Su v. Valst. Bet isz 
tų tiktai 18 turėjo ganėtinai 
pinįgų idant nusipirkti laiva
kortes; kiti gi buvo iszvežti į 
Argentiną (Pietinėje Amer.).

— Viena, 30 d. Rugsėjo. 
2500 kalnakasių, dirbanczių 
kasyklose Brux ir Osseg Cze- 
kūse, pakėlė straiką.

— Berlynas 1 d. Spalio. 
Randas ispaniszkas užsteliavo 
60,000 karabinų pas Laeweli, 
vokiszką ginklų pabrikantą. 
Karabinai bus gatavi Glūdžioj gi nė patrijotizmo mislyja idė- 
m. szių m. jos raonarkiszkai-prusiszkos.

---------  Ponas J. G. Findel — o ga-
— Kolon, 1. d. Spalio. Įima jam kaipo galvai maso- 

Czionai atlaikyta žinia, kad niszkai tame dalyke tikėt, tūm 
Guianoje kas kart vis daugiau labjau, kad straipsnį tą para- 
atranda aukso kasyklų. Ka- szė tūmet, kada masonerija 
eyklos szios randasi vietose ar- tikrai triumpavojo imtynėje 
ti rubežiaus Venezuelos, . už j pakeltoje su bažnyczia katali- 
kurias tai ir eina dabar gin- 
ozas tarp Venezuelus ir Ang
lijos.

rasodnįkais religijos ir patri- budavojimo, visokeriopą tam 
[jotizmo. Paėmiau tada į ran- reikalingą darbą atidūda Į 
kas enciklopediją Meyer‘io Į rankas atsakančias, 
(tomas VIII) treczią iszdavi- 
mą. Tenai ant 159Lpuslapio 
radau straipsnį apie liūsmaso- 
nius, — paraszyta J. G. Fin- 
del‘io (pažiūrėk Verzeichniss 
der Mitarbeiter am siebenten 

I Bandė), garbaus masoniszko 
literato, iszdavėjo liūsamaso- 
niszko raszto „Die Bauhuette“, I 
isz kurio matoma, kad maso- 
nerija nė kiek ne tur ant akies 
platinimą tikėjimiszką dvasio- 
ja krikszczioniszkoja, o taip-

sąnariai masonerijos tur prt- 
sieką padaryt — jeigu tai vis 
užvėrė savyja dalykus pagir
ti hits, dėl ko czion po skvernu 
dengema szviesa? Su gerais 
darbais niekas .rodos ne tur 
slėptis. Pirm negu FindePio 
iszvedimus perstatysiu, padū- 
du g. skaitytojams mislį anos

Prisiekiu vardan Augsz-

kiszka, laikia kulturkampfo, 
raszo kas žemiau:

Liūsamasonerija (prancuzisz- 
kai Franc—maconnerie) reisz- 
kia tiek, ką sztuka gyvatos, I k ūse. Neteisingai — taip gū-

viskas 
kas yra gero garbina ir kele, 
ir stengėsi visokiam piktui 

lardancziam valstiją ir drau
giją — bet ne tai ar kitai 
valstijai (o tokiu bud u tiktai 
masoniszkai P. R.) prieszingai
dirbti be užgavimo valstijos ir cziausiojo budavotojaus viso 
draugijos (masoniszkos P. R.), svieto, kad niekūmet slapty- 
Noris sąryszis liūsamasonisz- bės, ženklų, žodžių, mokslo ir 
kas neturi vienlietinės orga- apsiėjimo liūsamasonų neisz* 
nizacijos ir vedimo, tiktai da- dūšių, ir kad amžinai tame 
linasi ant pavienių valscžių užtylėsiu, Prisižadu ir prl- 
(gultų) ir sąryszį (didelė gul- siekiu vardan Dievo, kad nė 
ta)/ tai vienok savo vidurinė rasztu, nė ženklais, nė žodžiais, 
esybė yra vienu ir visuresan- nė darbais nieko neiszdūsiu; 
ežiu, ir visos gultos ant visos taip gi nė spaudinsiu nė lito- 
pasaulės perstato idealiszkai grupavosi u to, kas man dabar 
tiktai vieną gultą, ir visi liū- yra įsakyta ir kas kada dar 
samasonai yra sąnariais vienos bus įsakyta. Jeigu szių savo 
szeimynos. Pragumai kokiais j žodžių nedalaikysiu: tegul lu J 
liūsamasonai naudojasi dėl 
pasiekimo savo mierio, yra 
pirmiausia mokslas ir paveiz* 
da, toliau pilnas užlaikymas 
draugiszko gyvenimo ir lavi
nimąsi darbūse humanitarisz-

— Genua 2 d. Spalio. „Mi
nneapolis“ kreiseris Suv. Valst. yra tai isz vidurio puikus su- džiasi Findel — vadina liūsa- 
iszplaukė sziądien isz czion į rėdymas, užsidegimas dėl ide- masonus slaptinga draugyste, 
Konstantinopilę. Iszsiųstas ta- alų žmoniszkumo, vienžinysta teisingiau but jei pavadyti už- 
«ai buvo idant užstoti ameri- iszpildyme žmoniszko darbo daryta draugyste — geschlos- 
koniszkus ukėsus, gyvenan- sumislytu sav mieriu; isz vir- sene Gesellschaften: kadangi 
ožius Turkijo. szaus-gi yra pagal tiesas sztu- —taip supranta Findel — ne

---------  kos draugiszkos darbas dėl yra slaptingi nė mieriai, nė
— Carogrodas, 2d. Spalio, isztobulinimo žmonijos. Pa- draugai, nė įstatai (ar tiesa? 

Isz laiszkų, atlaikytų czion isz matu auklėjime if platinime P. R.) taipgi nė istorija jų. 
Karputo, pasirodo, kad laikia liūsamasonerijos yra sąryszis Tvircziausią tylėjimą arba — 
pjovynės Egine iszpjauta 2000 
Armėnų.

i

pos mano karszta geleže bus 
deginamos, tegul mano ranką 
nukerta ir liežuvį isztraukia, 
tegul mano galvą nukerta, o 
kūną mano tegul, laikia pri
ėmimo mano brolio į gultą, 
pakarę ant negarbės už mano 
nedalaikymą ir dėl pabaugi- 
nimo kitų, po tam tegul sude
gina ir pelenus paleidžia ant 
visų pusių, kad nė žymės ne
liktu mano tokio bjauraus pa
sielgimo. Taip padėk man 
Dieve ir szventa Evangelija 
Tavo. Amen“.

O ką, ar tai ne yra nekalta 
prisieka slaptybės!

Bet paklausykime, ką Fin- 
del‘is kalba toliau:

Kas link darbavimosi sąry-

Masonerija.
Iszskaitęs skundus protek 

toriaus visų trijų gultų maso- 
niszkų Prus ūse ant užpūlimo 
prasos vokiszkos katalikiszkos 
ir kitokios, o toliau tvirtinimą, 
kad ,,ypatingai dabartiniūse 
lai k ūse gultos masoniszkos yra 
rasodnįku religijos ir patrijo
tizmo“, -pajutau norą dasi-) 
žinoti ką nors tikresnio apiel vadina liūsamasoneriją insti- 
tą taip slaptingą draugystę, o tucija,

liūsamasoniszkas suimantis vi- kaip tenai nebebūk — slaptu- 
su£ atskirius ryszius ir gimi- mą užlaiko liūsamasonas tik- 
niszkus, ir valstijiszkus, ir ti- tai vien dėlto, kad jį nepažįtu 
kėjimiszkus į vieną didelį są- norintis naujai įstoti, arba isz Iszio masoniszko tai tas yra 
ryszį, kuris po to iszrodo kai- kitos pusės imant — kad už- dvejopas, 

I po draugystė pavaThyta nū laikyti 
y vairių skirtybių padėjimo,- mokslo, 
kilties, tautystės ir tikėjimisz- 
kos iszpažinties; yra ji surisz- 
ta tiktai tiesa moraliszka, ta, 
ką visiem augszcziau spiren- 
tiem žmonėm yra iszvienine 
ir broliszka meile.

visą galę metodos 
Budas ir simbolai 

ne užvėrė savyja nieko tokio, 
kas but prieszingu geriem 
darbam ir tiesom valstijos, yra 
jie pilningai notura etikos 
(moraliszkumo) — sako Fin- 

Lessing [del. (Pažiūrėsime kas toliau! 
(poetas vokiszkas ir masonas) P. R.).

Klausymas dabar, dėl ko ta 
kuri reikalauja ir su- diskrecija arba slaptybė, kame

d vasiszkas-darbū • 
Ijantisis .isz vidaus ir svietiszkas 
darbūjahtis matomai. Pirmas 
(t. y. dvasiszkas) užsilaiko ant 
dvasiszkai^-moraliszkos įtek
mės sąnarių, idant jūs davesti 
iki iszsitobūjinimo paties sa
vęs ir isztraukti jūs isz y vai
rių monų, lengvutikystės, klai 
datikystės ir h epasi tikėjimo. ir 
iszaugyti jūsj gerus, interese 
visūmėniszko (labo darbwzius

•, M > -



Lietuvininku 489
Žmones, rodant jiem be per- vokiszką privedžiau, pasirodo, 
tfukio amžiną idėją teisybės) kad sąryszis tas nė kiek ne 
gerovės ir grožybės“. pra rasodnįku tikėjimo, ka-

Ir czion patsai jau Findel daugi tūmet neturėtu judinti 
sako, kad „tas nematomas ir griauti dogmatų, kurie yra 
darbavimasi prasiszalina, kaip pamatu musų tikėjimo, pajus
tas pats per savę supranta- tis musų Bažnyczios ir auksi- 

• mas (?!) akei tyrinėtojaus ir nis siūlas musų gyvenimo, 
remtam statistiszkam darody- Nės kas atims mum dogmatus 
mui“. (O tai dėlko? Svie- užvertus sudėjime. Apaszta- 
tas su griežtu dantimis, jeigu liszkame arba „Tikiu į Dievą 
tai pamatytu! P. R ). Tėvą“, kas mums iszplėsz

Jeigu dabar iszpažintojai dogmatus užvertus „szesziose 
yvairių tikybų, o tokiu budu tiesose“ ir dūkim sav pasakys 
krikszczionys, žydai, mahonle kad Kristus nebuvo Dievu ir 
tonai ir stabmeldžiai randa dėl musų iszganymo nemirė, 
vietą gultoje ir jeigu tas tiesos kad dusze žmogaus mirszta 
visus savo sąnarius isztobulina kartu su myriu musų kūno

patrijotizmo gultos masonisz- 
kos būti negal.

Isz lenk. „Goniec Wielk“.

Isz litlBttii Him Mbit
1896 ui. Asz tikiu, jog musų' 
broliai pasitaisys ir pradės pa
doriau elgtis ant balių. Man 
teko ne nū vieno girdėt, jog

Po teatrui
Dainavo ,,Mil

dainos.

iszgirsti savo prigimtoje kalbo

kainas dainas.

lygei ir daininįkams ir jų va-
dovams isztariu szirdiugiausią 
aczių, ką nesigailėjo truso ir

nių, bet dabar retai tas atsitin
ka; o sztai, kaip teko lankytis 
mą ant dviejų nesenci buvusių darbus tūlų

•Jau nu senei regiu

rimą FindeVio — isz y vairių sodnįku musų tikėjimiszkumo 
.lengvatikysczių, monų ir t. t., dvasioje krikszczioniszkoje! 
tai tūmet krikszczionys pri- Toliau, negal but rasodnįku 
versti yra iszsižadėt savo tikėjimiszkumo tasai, ką sten- 
krikszczioniszkų pareigų, žy- gesi panaikyt skirtumą tikėji- 
dai tur pamesti Maižiesziaus mų krikszczioniszkų ir dūkim 
įstatymus, mahometonai moks- sav katalikus, liuteronis, bab- 
lą Mahometo, buddistai moks- tistus, irvingianus, metodistus, 
lo Budos ir t. t., ir tur priimti albrechtianus ir t. t. sumaiszy- 

✓įstatus, kurių niekas nežino, | ti į vieną didelę krūvą ne kai
po žirnius su kopūstais ir pa-

tiems baliams nebuvo; viskas kalus, b 
taip dailei pasirodė, kad tikt ežių neg

ir savo silpną balsą parodyti.

vo iszkeltas per Mildos Gies- jau kelintastjnetas 
minįkų draugystę (balius ir 1tau lietuviszkus laikraszczius,

ir kad tokių niekas nepažįtu, 
liepe kožnam naujokui pri
siekti kaip virszui buvo minė 
ta.

Toliau kalba Findel apie 
sąryszį vokiszkų liūsamasonų,

ris buvo iszkeltas 19 d. Rug-innju tojų karsztą tėvyniszką 
sėjo ant naudos Emigrantų na- > sujudimą nedaugelio isz musų, 
mo. Pirm szio baliaus buvo : Labjausia užgavo mą į szirdį 
loszta teatras, — komedija ' «zauksmas_ -sutverti draugystę 

ir dėlto*irtyje“, 
minėta

negu 1200 sąnarių prigulėjo, 
kad to sąryszio stengimūsi yra 
užvesti vienlietinę pamatinę

tiesos dėl gultų, nužeminimą 
dogmatų ir krikszczioniszkų 
apeigų, atmetimas urondu, 
kilties ir kitų augsztinimų. 
Kalba Findel, kad sąryszis 
vokiszkų liūsamasonų turi 
taip gi centialiszką iždą pa- 
gelbinį. Tas szelpo: „Drau-

galėtu vadįtis liuteroniszkai — 
kataliszkai-vokiszkai- prusisz- 
ka galimatija. Prie to varosi 
aiszkiai ir atvirai masonai, 
prie to varosi visi sziądieniniai 
ateistai, prie to varėsi pagar- 
sėjas Fridrikas Dittes ir visa 
konsorcyum (y vairus susidrau
gavimas) „freier Lehrerverei- 
ne“. Viskas tas kalba jau 
net per szviesiai priesz tvirti
nimą, kad ,,masonerija yra ra
sodnįku krikszczioniszkumo“.

buvo jau minėta „Vien.“ j pasiėn 
Teatrą loszė sąnariai Jrmur ' sidėti.
H )

saip kalbėjom apie nusiseki-j kartu nekalbu.

gavom pamatyt, tai suvis kito
kią pakraipą nūmonės įgijom. 
Vienu žodžiu tarent, - teatras 
nusisekė labai puikei. Kož
nas savo rolę atliko konoge- 
riau ir tikrai iszrodė, kad ma
tai tai vis tikrai Lietuvoje.;

Faibcziko, kuris kaip savo

H

dene“, dūda stipendijas dėl 
gabių prie mokslo jaunikai- 
ežių ir t. t.

Isz to viso, ką czion 
masoneriją, o ypatingai

tos

i szsi rinkti, 
asz isz savo

kitus virszinįkus netariu; - gal

i

masonerija negal but. kalba ir apsiėjimu, taip lygei Teikia apsimislyt. n* a 
Jeigu ji isztiesų dirba dėl to ir kostiumu iszrodė ant tikro, dieninį padėjimą (lai 
kaip h indei sako — kad pa žydo, kalbancziu apie geszeftą jAtsisžaukiu todėl į \ isi 
naikyti visus urondus, kiltis, su Lietuvos ukinįku. Teisy- ne būtumėt kuiti piie

bę reikia pripažįt, jog nei tik- buvusių szauksmų ii stotumėt

m o

naikyti visus urondus, ? *' 
tai per tai jijė patvirtina tai J 
ką socialistai dirba norėdami 
sutverti re publikas, o kas to
kias iszlygas garsina, negal 
but draugu tautos; tasai taip-

szio ir

del,

ri aktoriai ne but geriau per 
statę, kurie tikt tūm vien ir 
užsiima.

Kožnas, kuris tiktai atsilan
kė ant to teatro, negalėjo at- vadui Kiasovskini 
sigėrėti ir pagyrams nebuvo vardės, kaip mat} I

jogei laikia tur- 
, kada Aleksan-

(ant pra-
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namon, nes jau szeszis susirė
mimus narsiai atlaikė, tai ta
sai atsakė carui: „Vieszpatie, 
aaz dėl Jūsų gatavas esmių 
dar szeszis kartus stoti į mu- 
szą“. Tai-gi, jei dėlei garbės 
vieno o matome tokį pasiss- 
ventimą, tai kaip gi mes gali
me nebūti jausmingais dėl ne- 
ezimo page 1 bos o kartu ir gar- 

* bės visai savo tautai?
Nevienas isz tarpo musų gal 

ir norėtu darbfitis, bet labai 
tankiai jo materialiszkas pa
dėjimas stoja ant to kelio, o 
pamokėti už tą darbą nėra 
kam, ir tur tokiu budu miegot 
jis, o gal ir jau gatavas jo dar
bas. Isz kitos vėl pusės pa
ėmus, ir pažiurėjus ant sunku* 
mo darbų musų, turime pripa- 
žįti, jog tame pastatytos be
reikalingos kilpos, ir nežiūrint 
kas per vienas tasai darbinį- 
kas, kožną į tas kilpas bando
ma gaudyti. Apie szį dalyką 
vertėtu mą rodos teisingiau 
žiūrėti. K. G.

— Union City, Conn. 17 
dieną Rugsėjo m. persiskyrė 
su sziai pašaule a. a. Petras 
Skinkis; 22 metų amžiaus. A. 
a. Petras Skinkis paėjo isz kai
mo Gudelių, parapijos' Paja- 
vonio, Vilkaviszkio pav., Su
valkų rėd.

Į Ameriką atėjo apie Rug
pjūtį mėn. 1895 m. Pergyve
nąs apie porą mėn. Naujorko 
valstijoj4, atvyko į Union Ci
ty, Conn., ir, darbą gavęs, ap
sistojo.

Užsidirbąs kelis centus, dar 
neturėdama nė drapanos atsa- 
kanczios, jau prisiraszė į „Klu
bą“ užmokėdama kelis centus 
ir į „Susi vienyj imą Lietuvių 
Amerikoje“. Taip gi trosz- 
ko prisiraszyti ir į draugystę, 
bet jau laiko nebuvo. Turiu 
primįti, kad a. a. Petras mėgo 
skaityti liet, laikraszczius ir 
knįgeles; gavęs nog draugų 
savo au dideliu karszcziu per
skaitydavo kožną, per ką pa
žino ir vertą draugysczių. Be
dirbant a. a. P. Balandžio m.

96 m. pradėjo galvą skaudėti: 
iszpradžių po biskį, toliau 
daugiau. Gegužio m. turėjo 
sustoti dirbąs. Pergulėjus ke
letą sąvaiczių fovoja, tapo 
padėtas pabaigoj‘ Birželio m. 
į Waterburio ligonbutį, kur 
ir pasimirė.

Rugsėjo 20 d. tapo per rū
pestį pono Vasekevicziaus isz- 
kilmingai palaidotas.

A. a. Petras į, „Susivienyji- 
mą L.“ iszmokėjo 95 centus. 
Posmertiną gaus jo giminės.

Palei szios dienos aprokavi- 
mą isz a. a. P. posmertinės bus 
pilnai apmokėta už laidotuves 
p. V., ir da szeip biskį skolos 
kurą buvo padarąs laikia li
gos, ir dar atliks keli doleriai, 
kurie bus apversti ar ant už
pirkimo miszių szv. už nabasz- 
nįkb duszą, arba taps į Lietu
vą tėvucziams nusiusti.

Lai Dievas dftda, idant visa 
Lietuvos jaųnūmenė pasektu 
pėdoms a, a. Petro. Nustojo 
jo tėvai gero ir nužeminto sū
naus, broliai ir sesutės mylimo 
brolyczio, o mes, musų drau 
gystės garbaus sąnario.

J. G.

— Į sąnarius dr. „Tėvynės 
Mylėtoją.“ Žinome, kad ke
liose vietose susitvėrė kūpos 
augszcziaus minėtos draugys
tės, tai pagal nurodymą 39 
num. „Vienybės L.“ inžengti- 
niame straipsnyje, kad turime 
pasirūpinti apie centraliszką 
komitetą, turiu keletą žodžių 
prasitarti.

Jeigu mes darytumėm taip, 
kaip kad paprastinai daro tan
kiausiai pagelbinės mus drau
gystės, tai apsiriktumėra, nės 
jos nežiūri ką renka; tankiau
siai perstato ant prezidento, 
sekretoriaus ir kasieriaUs žmo 
nes nemokytus, ir visai nepra
tusius vesti padfltus jiem rei
kalus; tokiu budu kada parei 
na draugystės kėravojimas ant 
rankų, tai vietoje davado, esti 
nepasisekimai. Prezidentas 
sumantavoja draugystę ir nieks 
nenori jo klausyti; sekretorius 

pripeckoja knįgas kad nieks 
negali po tam tiesos surasti; 
kasierius, taip gi knįgas laiko 
be parėdko; tai kartais isz to 
pasidaro- tikt maiszalienė. 
Nors tas atsitinka ne visur, bet 
kaip man žinoma tai daugely
je vietų. Taip atsitiko ne tikt 
draugystėse, bet ir parapijose. 
Mes, iszrinkę ypatas nesuprau- 
tanczias kaip musų reikalus, 
vesti, neturėtumėm nei rugoti, 
bet negerai, kad žmogus tame 
nesuprasdamas nieko, apsiima 
piiimti ak i rėmą jam urėdą. 
Negerai vėl labai ir tas, jei 
kurs nors ir suprasdamas, o 
tingi karta savo priderystes 
atlikti. Su szitilmi broliai pa
sirūpinkite.

Pažystamas 7 'rup i n ė o.

Btfc toBBStes „Tffl- 
ms Myttir.“

Minersville, Pa. 27 Rugsėjo. 
Rementis antstraipsnių,tilpusių 
„Vienybėje“ mus gentainis T. 
Astramskas, pagal nutarimą 
kelių pirmiaus įsirasziusių tos 
draugystės sąnarių, teikėsi su- 
szaukti abelną mitingą lietu
vių dėl nutarimo kas link d r. 
„T. M.“ Susirinkus apie 20 
lietuvių, T. A. atidarąs mitin
gą ir prakalbėjęs trumpai apie 
draugystės užmanymą, pers
kaitė isz laikraszczio „V. L.“ 
tilpusius ten draugystės mie- 
rius, po kam prisiraszė 10 sąna
rių užmokėdami mokestį pas
kirtą. Pirmiaus prie d rangy s 
tės buvo prisiraszą keturi są
nariai: 1. Vincas Ramanaus
kas, 2. Vincas Draugelis, 3. 
T. Astramskas, 4. Kazys Drau
gelis,

Dieną 27 Rugsėjo prisiraszė 
10 sąnarių: 1. Jurgis Merke 
viezius, 2. Vincas Meszkinis,

Simanas Mikalaviczius, 4. 
Jonas Mikalaviczius, 5. Pelik 
sa Matuleviczius, 6. Antanas 
Valinczius, 7. Gabrielius Szar- 
penskis, 8. Kazimieras Miežiu- 
lis, 9 Liudvikas Jusaitis ir 10. 
P. Szalaszevicze.

Toliaus, pagal nutarimą są
narių buvo rinkta vyriausybė 
Minersvilles kilpos: Ant pre
zidento iszrinktas Simanas Mi
kalaviczius; kasi erių m Antanas 
Valinczius; sekretorium Pe
liksas Matuleviczius.

Minersvilles kilpos dr. „T. 
M.“ skaitlius pinįgų isznesza 
$5,85c.

Matome isz „V. L.“ piane- 
szimo, kad szi nauja draugys
tė „T. M.“ turi sziądien $14,45.

Prie pabaigos sąnariai dr. 
„T. M.“ kilpos Minersvilles 
nutarė ir paskyrė T. Astrams- 
ką perstatyti ml savęs ant vi- 
silmeniszko apdirbėjo drau
gystės reikalų, ir jeigu ant to 
susitaikins kitų miestų kilpos, 
tai mažėjai arba danėszikai 
apie draugystės reikalus teik
sis rasztelius dėl sutaikimo 
prisiųsti ant szio antraszo.

T. Astramskas,
Box 200 Minersville, Pa. 

Sekretorius Minersvilles kil
pos. P. Matuleviczczius.

Btaliisf flr. „T. MylBtois.
„Lietuva“ 39 numeryje nu

rodo, kad įstatymai d r. „T. 
M.“ suteikti per T. P. ne ėsą 
geri, nės lietuvius skirstoma į 
partijas. Rėdystė „Lietuvos“ 
sako: - „Mums rodosi gerinus 
butų, jei galėtume szelpti lie
tuvius, pagal iszgalėjimą, kur 
tikt jie paszelpos reikalauja“. 
Su szitilmi ar gi tai mes gali
me susitaikyti.? Ne. Jeigu 
mes užmanysime tokį darbą, 
kuris bus mums nepakeliamas, 
tai ankszcziaus ar vėliaus mu
sų tas darbas turi liktis bergž
džių; galop nužengti graban- 
Czion, jeigu su užmanymu no
rime žengti tolyn, tai neatbū
tinai turime ir mislyti, kur ir 
kam jis gal but reikalingas.

Mes gana gerai žinome, kad 
rastis galPgana lietuvių reika- 
laujanczių paszalpos, tai yra 
uždyką gauti laikraszczius ir 
knįgas; bet turime pasimisly- 
ti, ar visi yra tokiais kad ne
galėtų patys nusipirkti? Ne-



Lietuvininku 491
visi. Amerikos lietuviams, ar 
reikia už dykų dalyti? Taip
gi ne, - nės czion ne ant tiek 
mus laikraszcziai yra brangus, 
arba ir knįgelę ne taip sun
ku gauti nusipirkti, tikt neno
rintys tai to nepataiko apturė
ti. Toliaus, pagelbsti n ti įrėd 
nė yra Amerikos lietuviams 
gana nemenka - „Susivieny 
jimas L. Katalikų Amerikoj“, 
tas sziųdien yra jau ir pajiego- 
se sudrūtėjęs; tikt tiek, kad 
„S. L. K. A.“ lietuvį nekata 
likę anaiptol pagal įstatymus 
negali szelpti. - Tai-gi drau
gystė ,,T. M.“ tų jau suaugės 
nę įrėdnę lietuvių matydama, 
sumislyjo szelpti tūs, kuriems 
yra vargi n gi aus ir brangi aus 
viskas gauti ir nusipirkti, - 
lietuvius Tėvynėje.

Gerai, tikt mes tėmykime; 
lietuvys ėsantys tėvynėje, Lie
tuvoje, ar gi tikt tiek turi už 
mokėti už Amerikos knįgelę 
ar laikrasztį, kiek lietuvys 
Amerikos? Lietuviui Ameri
kos kasztūja laikrasztis $2, 
ant metų, o Lietuvos žmogui 
kasztūja jau G ar 8 rubliai; o 
kur kontrabanda? Amerikos 
lietuvys tegul ne visados už 
dirba nū $3 iki vienam ant 
dienos, o Lietuvos darbinįkas 
tikt vidurvasaryj4 uždirba vie
nų rublį, rudenį gana 40 kap.; 
o norincziam pasiskaitinėt, 
daugiaus apsiszviesti ir dau 
giau kų žinot, netik brangiai 
reik pirkti, bet ir^ nusipirkus 
isz visų szalių bijotis, ir rasz- 
telį kū giliausiai kavoti. Ten 
gauti raszteliai musų szalies 
brangus begotesniems o ar gal 
but pigesni vargszams, darbi- 
nįkams? Tai-gi, kaip galima 
czion sulygįti tokį szelpimų? 
Mus draugystė „T. M.“ velyja 
lygiai labo visiems lietuviams 
koks jis nebūtų, o su paszalpa 
tikt dėlei tų nor pasirodyt, 
kurie Lietuvoje, nės ir taip 
nors už dykų jiems kaipo do
vanėlę siusime brosziuras, bet 
pagal tiesų, tai jiems tikt ser
gėtis nū meszkoriu daugiaus 
stovi, kaip kad Amerikos lie

tuviams nusipirkus - be bai 
mės sunaudoti. Mes galime 
sakyti, kad pirkimas broszili
ros ne bus brangintas dėl lie
tuvių Amerikos, nės jokio isz 
to pelno ne jieszkosime, bet 
nors už popierų knįgelės pir- 
kikas Amerikos užsimokės.

Tarp kitko, „Lietuva“ sako: 
„Užtenka atkreipti savo atydų 
ant lietuvių vaikų ežia užgi
musių. Daugelis isz jų, ypacz 
jeigu tikt motina ne lietuvė - 
visai Ii etų v isz k ai nemoka“. 
Tas yra tiesa, bet mes apie tai 
turime manyti, kad sziame 
paskutiniame laikia, kur tikt 
susideda lietuvių skaitlius nors 
isz 300 ypatų, jau ten yra lie 
tuviszka parapija ir kunįgas, 
kurs kaip jau . matome dau
giaus gali isz pamokslinyczios, 
neigu kas su brosziuroms (kny
gelėms) veikti; tai gi jie galė 
tu maloningesniais prie lietu
vystės žmones savo padaryti 
su meilingais ir gražiais pa
mokslais, ir tėvai pamylėtų sa
vo vaikelius auginti tikrais 
tautos vaikais; bet ne žebero- 
nais; tegul sakau tikt mus gū- 
dotini kunįgai tų malonėtų 
veikti su pasiszventimu, tada 
matytumem spartų, nes ir prie 
skaitymo tie pats tėvai grieb
tus. Sziųdien esti regima tikt 
konfiskacijos rasztų ir skaity
mų. Kas link apsiženijusiu 
su svetimtautėms, tai ir czion 
viskas paeina nū tėvyniszku- 
mo vyro; gers tėvynainis isz- 
mokiu lietuviszkai paežių ir 
vaikus, bet vogronas niekados! 
jam apie tėvyniszkumų nei 
szeszėlis ne szmėksztelės. Rė
dytojas „Lietuvos“ nu rodo,kad 
„Amerikos lietuviai apsiszvie- 
time dar senos tėvynės nepra
lenkė“. — Nereikia norėti, 
kad umu laiku pralenktu. Se
nos tėvynės lietuviai apsiszvie- 
timų ėmė taip-gi ne nū lietu
vystės, bet nū svetimųjų, ir 
tiejie ar-gi jau taip senei pra
dėjo darbūtis? . P r i eg tam ga
na žinome, kad re m toj ai apsi- 
szvietimo už savo trusų kožnas 
beviaik gavo ir gauna apszmei 

žų nasztų, o ir rėdystė „Lietu
vos“ sykiu su „Garso“ Skepti
ku menkiausių užmanymėlį ir 
niekam nieko nekenkentį, ne
matant jame da nė krislo, o 
teikėsi apszaipyti; tai gi kokia 
viltis gali būti tolesnė? Mes, 
dr., „T. M.“ jeigu pradėjome 
nors silpnai krutintis, tai ir be 
baimės apszmeižų ar perk rati- 
nėjimų, nors mažų kų mėgysi- 
me veikti,, nės sziųdien kaip 
žiūrint tai isz dalies ir mus 
mokintesniejie tautiecziai ne
žino ko maloni.

Vėla tėmyjame „Lietuvos“ 
užmanymų sziokį: „Labai nau
dinga but, jeigu galėtumėm 
prie tos musų szelpėjų drau
gystės patraukti ir Lietuvos 
brolius ir tokiu budu įrengti 
vienų visų lietuvių „Apszvie- 
timo draugystę“. Mes isz sa
vo pusės džiaugsmingi esame 
už tokį užmanymų, bet klau
siame, kur iki sziol toki gra
žus užmanymai miegojo? Ant' 
įneszimo apie lietuviszkų kon
gresų, susidedantį isz mokin- 
tesnių lietuvių, tūjaus debesys 
su smiltimis taip nfl pusės 
„Lietuvos“ taip ir nū „Garso 
L. A.“ kronikoriaus, Skeptiko 
pakilo.

Jog matomas buvo įneszi- 
mas kun. Žebrio, kad kongre
sas toks gali būti atliktas dė 
lei lemtesnio tautiszko susitai
kymo; o ar gi negalėtu, but 
ant tokio kongreso įneszti ir 
gražus musų tautiszki mieriai? 
Bet su mumis visai kitaip dės- 
tis, jeigu viens įnesza kokį už
manymų, tai kiti isz szalies ir 
vaidus kele, kaip kad tar
tum kų pametę. Žinoma, 
užmanymai visoki, vis gi tur 
pereiti perdebesius apszmeižų, 
bet kas žin, ar-gi mes su tūmi 
kų labo veikerne? Ar-gi jau 
mes nežinome, jog labas viso
kis neturėjo pradžios be už
manymo. Visokis labas musų 
darbas, veikent isz vien, nepa- 
sitycziojant, butu laiminges 
nis, bet kada susieisime į vie
nybę?

„Lietuva“ kelintu kartu vis

gi smiltimis pūstelėja ant nau
jos musų draugystės „Tėvynės 
Mylėtojų“, ir su tūmi jau szia
me karte turėjau atsakymų per 
„Vienybę“ dūti. Jeigu ant 
tokių atsiliepimų mes vis atsa 
kymus dūtumem „Lietuvai“ ir 
Skeptikui, tai tikt atsakinėji
mai, be jokios tautiszkos nau
dos, ir butu laikrasztyje.

Neturiu asz reikalo grūmo
ti ant jokių užmanymų gero 
tautai mus vėl y j an ežių, tegul 
jie visi atnesza mums pagelsti- 
nų vaisių.

Pasisekimo velyjantis drau
gystei „Tėvynės Mylėtojų“ ir 
visai lietuvystei.

Pažystamas Trupinėlio«

Tėvynės mylėtojai.
Kaip tai malonu Užgirsti, 

kad T. M. pradeda, nors maža 
dar pradžia, szį tų atlikti jau, 
kaipo tai paszalpa tėvynainių 
į mokslų einanezių. Ir kaip 
nudžiugs tas tėvynainis paszal- 
pų sulaukęs nū savo tautieczių, 
kurie jam pagelbsti medegisz- 
kai baigti mokslų sveczioje 
szalyje. Būtent, vienas lie
tuvys szį metų baigs mokintis 
Berlyne (Vokietijoje) agrono- 
mijos-ukininkystės, ir pabai
gęs keta apsigyventi Lietuvo
je ir mokinti visko, kas prie . 
ukininkystės priguli, lietuvius. 
Jis atsiszaukė į vienų savo 
prietelį czionai Amerikoje, 
taip raszydamas: „Egzaminas 
nusidavė mų pusėtinai gerai, 
taip asz apturėjau dipliomų 
isz Berlyno agronomiszkos 
akademijos. Bet dabar no
riu didelei dar vienų pusmetį 
pasilikti Vokietijoje ir iszdūti 
egzaminų ant daktaro philo. 
agranomijos; dėl mokslo ga- 
lėcziau lengvai už pusmetį pa- 
raszyti disertacijų ir atlikti 
egzaminų, bet visusunkiausias 
yra dalykas mų su pinįgais. 
Rasi tenai koks nors ameri
kietis lietuvys galėtu mų pas
kolinti sziek, tiek; asz mokė- 
cziau palukį ir už metų arba 
dviejų turbuti galėcziau ati-



Vienybe
dūti“. (Jo vardą Begarsina
me dėl maskolių valdžios, rei 
kai ui atsiradus „Vien.“ re- 
dakcijasuteiks adresą). Ke
letas T. M. sumetė jam ant 
pradžios po kelis centus, tarp 
kurių yra szie:

labu $16 dol.

P. Mikolainis $5
Kun. A. Kaupas „1
Kun. A. Burba ,.l
Mikas Aly ta „1
Jonas Kaunas
Povil. Staskeviczins „1
J. J. Pauksžtys „0,50
Jul. Kazimierskis „0,50
Kun. M Szedvydis 2

Nusiusta 64 markės. Bet 
tai dar yra labai mažai ant 
pragyvenimo pusės metų. 
Dėlto jei kas norėtu jį pa- 
szelpti malonėkite pinįgais 
prisiųsti ant sekanczio adreso:

P. Mikolainis
Box 52 Thorp, Wis.

Bet jam tils pinįgus nepa- 
dovanojame, jis pabaigęs 
mokslą ir užsipelnęs turi jūs 
atidūti ant lietuvystės reikalų 
musų draugystei.

Atsiliepimas.
Mislyju, jog ne daugelis tur 

laimę (!) matyti, kas „Garse 
A. L.“ raszoma, todėl ketinu 
parodyti per „Vienybę“ ko
kiais netikusiais melais sziame 
paskutiniame laikia pripildo 
mos szpaltos minėto „Garso“.

Sztai 40 num. to „Garso“ 
patilpo korespondencijėlė isz 
Edvvardsville‘s, Pa„ po kuria 
pasiraszė A........ (ne sąnarys
žemiau paminėtos draug.). 
Pradėta raszyt isz syk apie 
prieszseiminį susirinkimą 
draug. szv. Antano, bet nieko, 
kas ant tokių susirinkimų tur 
but kalbama, neminėta; tiktai 
baisiausiu budu iszdergti 
Paukszcziai, kurie buk visus 
lietuvius, o labjausia kunįgus 
norį prapuldyt. Neminiu 
nieko apie tai, nės žinau, kad 
į tokius iszmislus niekas neti
ki ir netikės, taip-gi ir skaity
tojams nelabai but malonu 

girdėt, jei parodycziau tikrus 
faktus, pateisi nanczius tokius 
iszmisliojimus; o vėl,-tai vis 
asabiszki dalykai kuriūs asz 
nepratęs rodyti priesz kitus. 
Tiktai sztai apie ką noriu pri- 
simyti ir g. skaitytojam paro
dyti. — Toje koresp. yra mi
nėta, buk kun. A. Burba szel- 
pė „Vienybę“ medegiszkai, 
mokėdamas ant ^iszdavystės 
reikalų po $10 kas mėnū.

Tai gi dabar meldžiu pa
klausyt, kaip tas viskas buvo 
ir kaip dabar ant to reik žiu* 
rėt.

Girdėjot gal ne vienas, kad 
metai kiti atgal, buvo susitvė* 
rus raszliaviszką draugystė, 
uždūtis kurios buvo szelpti 
jaunumėnę lietuviszką ukvati- 
nant prie iszsilavinimo ant 
dirvos lietuviszkos literatūros. 
Pasidėkavojant kun. A. Bur
bai, tūjaus tokia liko uždėta 
ir kiti kun. kaipo ir taip žmo
nės prisižadėjo prisidėti prie 
tokios ir pinįgus dūti. Isz 
kun. szie prisiraszė: kun. A. 
Burba, kun. P. Abromaitis, 
kun. S. Pautienius, kun. J. 
Kolesinskas, a. a. kun. J. Zlo- 
torzinskas ir kun. J. Maszio- 
tas. Visi szie prisižadėjo dūti 
po $5 ant mėn. Prigulėjo 
prie tos draug. taip gi ir J. 
Žukauckas — davė $2,50 kas 
mėn., A. Maslauckas — $2,50 
kas mėn., A. Pajaujis — $2,50 
kas mėn., S. Pauksztis — $5 
kas mėn., ir asz — $2,50 kas 
mėn. Bet, apart ežių ir kun. 
A. Burbos, nė vienas isz vir
ažui paminėtų kun. nedavė nė 
cento. Tada asz, norėdamas 
idant tas užmanymas nepultu 
isz syk, mokėjau už jūs visus 
t. y. $25 ant mėn. Po kiek 
laiko kun. A. B. pasięailo ma
nęs ir apsiėmė mokėti po $10, 
o asz mokėjau tiktai $20 ant 
mėn. Virszinįkais t. y. prezi
dentu, sekretorium ir kaste
ri ūmi buvo patsai vienas kun. 
A. Burba ir jisai prisižadėjo 
mokėti tokiems^ kaip viražui 
minėjau. Isz pradžios viskas 
rodos ėjo gana puikei: pinį
gus mes dėjom ir neszėm pas

kun. A. Burbą ir szioks toks »
korespondentas raszinėjo į 
„V.“ (nės apie tokių szelpimą 
ir buvo daugiau mislyta). 
Bet už kiek laiko vienas isz 
koąeėp. t. y. Žaltys pareikala
vo užmokesties $90; tada kun. 
A. Burba kreipėsi prie manęs 
praszydamas idant asz isz savo 
kiszeniaus anam užmokėcziau. 
Asz nepasiskubinau iszsiųsti 
Žalcžiui pinįgus ir dėlto tasai 
nustojo raszęs. Supratęs ke 
no tame yra kaltė, nustojau 
davęs pinįgus kum A. B. ir 
susimislyjau patsai isz savo 
kiszeniaus mokėti „Vien.“ 
korespondentam, nės po teisy
bei mažiau mą kasztavo.

Tai gi dabar g. skaitytojai 
matot kokia teisybė ir kaip 
reik suprast minėtą „Garse“ 
szelpimą Pauksztelio gazietos. 
Jeigu privers manę vesti toles
nę polemiką kas link szio da
lyko, pasistengsiu paaiszkįti 
pagal savo sylas, nės tikri fak
tai yra po ranka.

Antras, kas mą labai keistai 
pasirodė, yra paminėta toje 
pat korespondencijoje,, buk 
kun. A. B. pa (j a dinęs akis ant 
„ Vienybės“ korektų darymo ir 
fėdaaavojimo. Rodos visū- 
met laikiau rėdytojus ir jiems 
už redagavojimą „Vien.“ mo
kėjau.... * Taip, kun. A. 
Burba raszė į „Vienybę“ kai-* 
po ir kiti korespondentai, 
bet ne redagavojo. Jeigu gi 
dabar nustojo raszęs tai ir 
kožnas supranta, kad negal 
nės akys pagadytos. Bet nū 
ko? (Jei reiks paaiszkįsiu).

Naje, ir bucziau užmirszęs.... 
Malonėcziau žinoti kur dingo 
pinįgai viražui minėtos drau 
gystės, nės tenai ne tikt mano 
bet ir kitų gerų Tėvynės My
lėtojų yra sudėta, ir toki negal 
prapulti. Apie tokius asz isz 
savo pusės reikalauju paaisz 
kinimo.

Tai ir viskas, ką sziądien 
norėjau pasakyti.

Szirdingai mylintis savo Tė
vynę ir savo brolius, pasilieku 
su gūdoųe dėl visų jūsų brolis.

J. Pauksztis.

‘4 • /■

Kražiecziai!
Gavęs knįgelę „Kražių sker 

dynę“, kurią iszleido Amerikos 
Lietuviai Kražiecziams ant 
paminklo,'tūjaus perskaicziau 
ir su mislia tūjaus atsidūriau 
Kražiūse. Macziau ten pir
miausiai susirinkusius Lietu
vius ir nū ilgesnio laiko jau 
sergi ncziua szventenyczią; to
linus, kaip atlėkė vidurnakty
je kraujageris Klingenbergis 
su gauja policijantų, užpūta 
ant meldancziusi nekaltų žmo
nių ir nagai komis kapoja; dar 
tolinus, kaip rytmetyje atkrio- 
kė žvėrys kazokai ir ėmė na- 
gaikomis pliekti, durtuvais ir 
kardais badyti; paakinus, viso
je aiszkybėje ir vieszume pla
kimas apnūgintų, žaidimas 
kazokų su negalincziomis ap
siginti moterimis ir mergino
mis.......... Galiausiai tų kan-
kintinių kentėjimas kaliniūse. 
Visi kankintojai, o vyriausi 
Klingenbergis su Orževskiu 
užsipelnė vardą paniekos ant 
amžių, kaipo iszpildytojai pa
liepimo caro ir to budeliszko 
darbo. Bet mano mintis vis 
nerimauja apie tai, kas palie
pė, ir kas iszneszė SS. .Sakra
mentą isz to kliosztoriaus? 
Žmonės saugojo nū ilgesnio 
laiko jau, kad nebotu isznesz- 
tas SS. Kun. Mažeika taikosi 
su miszioms prie did. altoriaus 
idant SS. suvalgyti. Žmonės 
jį neleidžia ir tiki, kad, iki 
kolei bus SS. nieks nedrįs baž- 
nyczios paniekinti. Kun. Ma
žeika anksti rytą eina ir radęs 
nuvargusius žmones bažny- 
ežioje apsnūdusios, so vitriko 
atsidaro cimboriją ir nori isz- 
vogti SS. Žmonės tai pa- 
sergsti, atima SS. ir įstato at
gal į cimboriją. Tam nepasi 
sekus atvažiūja Szidlavos 
džiakonas Jastrembskis su 
kun. Jaugėla, geru savo bi- 
cziūliu, ir nori tą patį padary
ti, žmonės nė tūdu neleidžia. 
Ko. Jaugėla aiszkina žmonėms 
apie cariszką ukazą, ir kad 
bažnyczia turi but užpeczėty- 
ta. Vietinis Kražių klebonas,



LifeiiiViiiinku
, ..... *»*- X * *««•»-•■- -<•.'**•-** - —*•-** -* • •' ' x » • z

493
iienadzkis, Repe Mažeikai isz- 
neszti SS. Kas paliepė tai daryt 
Renadzkiui? Gal džiakonas 
Jastrembskis? Kas paliepė 
Jastrembskiui ? Galas kelio. 
Vyskupas arba valdžia. Vys
kupas liepė iszneszti SS. 
kliosztoriaus kun. Balcevy- 
ožiui, valdžia praszyte praszė 
kad nesiprieszintu jai. Ką 
kun. Balcevyczius atsakė: „ne 
asz SS. Sakramentą czion įne 
eziau, ne asz nė isznesziu“. 
Ką daro kiti kuningai? BKn. 
Mažeika^ klausydamas Val
džios ii‘ pei’dėtinių, nuėjo į 
bažnyczią, kad iszpildyti pri
sakymą“. Kas yra perdėti- 
nei? Kas yra -^isz pildyto j as? 
Kas yra atidavę barbarams 
bažnyczia? Kun. Renadzkis, 
jau kelis metus tam priesz, 
padavė prigovorą kad ta baž
nyczia nereikalinga esanti, 
nors parapijos bažnyczia yra 
griūvanti. Dėlko jis nenorėjo, 
szitos drūtos murinės bažny 
ežios? Todėl, kad nfl kliosz- 
toriaus buvo atimta, valdžios, 
žemė, ir jis neturėsęs kur dar
žus sėti. Jau žinome kflmi 
vadinti carą, Klingenbergį ir 
Orževskį, bet kflmi pavadinsi
me szitfls piemenis, keturis 
kunįgus: Jastrembskį, Jau- 
gėlą, Renadzkį ir Mažeiką? 
Tegul pats skaitytojas jiems 
titulą suteikia. O kiek dar 
tokių yra? Nelaimė mums 
vargszams turint tokius vado
vus, ir kur mes nueisime pas
kui jfls eidami isztinkant aud
rai? Skeptikas.

Lietuvio varduves.
Neturiu sidabro, aukso; 
N’iszpažįstu didžio mokslo. 
Prasti mano szie nameliai, 
Prastos kėdės ir staleliai.

Prastas esu isz gimimo;
Prastos szirdies mislijimo,
Prastai kalbu ir neszioju, 
Prastai jus priimdinėjo.

Tegul szie prasti nameliai
Ir visi szitie indeliai 
Už gerą bus palaikyti, 
Nės maloniu jus priimti.

Pats tfls namus budavojau, 
Pats medelius su važiojau 
Mislydams jus ežia regėti 
Sziflse riamelifls priimti.

Sziądien sykiu linksminamės, 
Viens su kitu bovijaraės, 
O kas žin už met’ kur busim, 
Maž ne vienas ir numirsim....

Kad but man Dievulis davęs 
Ir ponu svieto pastatęs, 

Puikius namus ežia statycziau,
Kad szią dienelę atmycziau... 

Dabar darau szį ženklelį, 
Rasžydam‘s kožno vardelį, 
Kad buVotn visi szioj‘ dieiloj‘ 
Draugiszkoj* szirdyje vienoj1.

Jei sulauksiu už metelių 
Jus, mylimiausių svetelių, 
Dar geriau ežia jus priimsiu 
Ir namelius padabinsiu.

Sveteliai! meldžiu sėdėti, 
Gardžiai valgyti ir gerti, 
O pavalgius padainflti 
Vieszpacziui padėkavoti.

Muzikėlis.
Kas geistu gauti gaidą szioa dai

nelės, kreipkitės prie
A. Kamaitis

64—66 N. Main str. 
Pittston Pa.

„Jau septyni mėnesiai atgal 
asz buvau, kaip žinai, musų 
Rudengofskam dvare; vieną 
dienos ryta asz iszėjau į girę, 
kuri traukėsi iki rubežiųdvaro 
*rovoM.... Sztai, iszgirstu 
moteriszką balsą, szaukentį į 
jagelbą. Asz pflliausi į tą 
<rasztą, isz kur girdėtis buvo 
;as balsas ir pamaeziau žirgą, 
larptilusį kartu su jotoja. 
€ada asz pribėgau, žirgas at 

sistojo ir bėgo prie manęs, 
vilkdamas paskui savę ama 
zonką, kurios koja pasiliko 
3alno kilpsaitėja. Asz grei
tai pagavau žirgą už pavadžio 
r isztraukiau anos koją isz kil 
paitės. Žirgas, iszsigandęs, 
m'etėsi į szoną, isztraukė isz 
mapęs pavadį ir pabėgo. Asz 
pasilenkiau prie amazoilkos, 
da gulinczios ant žemės, ir pa
kėliau ją. Toji buvo vos isz- 
sprogęs žiedas jauna panaitė, 
kurios da asz niekad ne buvau 
matęs, bet ji buvo taip stebė
tinai daili kad asz stovėjau ro
dos apimtas sapnu. Skrybėlė 
jos nukrito ir gelsvos kasos 
nusileido ant peczių. Sztai 
asz pamatau 1 asz u s kraujo ant 
jos veido.

— Panaitė pažeidė savę 
puldama? — paklausiau asz 
jausmingai nusigandęs;

Jįjė atvėrė mėlsvas akeles, 
bet nieko ' nepratarė. Misly- 
damas, kad tikt nflgastis atė
mė jos kalbą o ne susitrenki- 
mas, asz tariau atszaldyti jos 
galvą ir užriszti opą. Ne, er- 
toli nog czion buvo upeliukas, 
asz greitai nubėgau tenai, pa- 
vilgiau skepetaitę ir grįžau at
gal, bet kada prisiartinau prie 
jos, tai radau apalpusę. Pa
valgiau smilkinius, užriszau 
opą, kuri po teisybei buvo ma 
žai žymi - bet niekas nepagel
bėjo; ji neatsikvoszėjo ir nu 
to asz smarkiai nusiminiau. 
Kas ji per viena buvo, to ne
žinojau, taip-gi nežinojau kur 
jos namai. Palikti ir eiti ką 
į pagelbą pasiszaukti negalė 
jau nė nenorėjau. Nemįsly- 
<lamas ilgai, paėmiau ant ran

Turtas ir laime.
Isz gudiszko.

(Tąsa.)
Na kad pradėjau su ta

vimi kalbą ant to, tai no
riu paklausti, kas pasidarė 
su tavimi,sunau mano? Sztai 
jau kelintas mėnesis asz patė 
įnyjau tavyja kokią tai per
mainą: tu pabalęs, ne savyja 
ir nežiūri jau reikalų. Pasa
kyk, kas taip užėmė tavę?

— Tėve, ar gali iszklausyt 
manęs? Mano prisipažinimas 
smarkiai supykis tavę, o vie
nok asz prapfllęs jeigu, jei
gu ..........

Samuelius ir vėl atsisėdo ir 
skepetaite apsiszlflstė prakai
to apipiltą veidą.

— Kas bus, tas, bet asz no
riu žinoti tai. Jau ne kartą 
datyrei manyja tėviszką są- 
jausmą prie tavęs.

— Tas teisybė, tėve. To
dėl iszklausyk manęs;

kų ir nunesziau namon, pas 
savę. Neszdamas niekaip ne
galėjau atsimagauti gražumu

., ...Kada asz, nuilsęs prisiarti
nau prie namų ir tarnai musų 
pamatė ant rankų apalpusę 
panaitę, pasiskubino su pagel
ia ir paguldėme ant kanap- 
kos. Kamerdineris mano Et- 
jenas, atneszęs pagalvę pratarė:

— '.Pone, tai jauna gro* 
vienė M ...., sesti grovo Ru
dolfo; asz pasi pažystu su jos 
kameristka Marfa, o ne kartą 
jau esiu. matęs ir paezią panai- 
<<2-

— „Jeigu taip, - sakau asz 
jam, - tai nusiųsk ko greieziau 
jotoją apreikszt grovui, kad 
sesti jo sveika ir sziezion da
bar yra“.

— (irovas Rudolfas, ar ne 
gusarskas apicierius, kuris tan
kiai atsilanko pas tavę? Jo 
tėvas kamergeras rūmų!

— Taip, tai jisai.
— O tu nė nežinojai, kad 

jis tur seserį? - pratarė Abra
omas jukdamasi. — Tu, gal 
but, taip gi nežinai, kad tfldu 
augszto gimimo grovai, pas
kendę skolose; pas manę ne 
mažai vekselių tėvo ir sūnaus. 
Na, trauk savo pasaką.

„Pagalios Valeri je (toks 
vardas grovienės) atvėrė akis. 
Jįjė szirdingai dėkavojo mą 
už suteiktą pagelbą.

„Jus per virsz jau dėkavo- 
jet, - sakau asz, jflkdamasi. 
Visas mano pelnas, tas, kad 

iasz ant laiko prispėjau. Jįjė 
I padavė mą ranką su tokiu szir- 
ydingumu, kad jau negalėjau 
i susilaikyti ir prispaudžiau jos 
i ranką prie savo lupų. Asz 
pasiūliau iszgert ko nors at- 
sžaldanczio - ji priėmė ii’ isz- 
pasakojo mą, kad da visai ne
šėmu czion; kad pabaigus

I. o
mokslą viename pansione 
bzveicarijoj4, perleido visus 
metus Italijoje; ir dabar tiki
si, kad mes busime gerais su- 
siedais.’

(Toliaus bus)
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LIETUVOS ISTORIJA
(Ti>sa).

Taip Vasilius įgijo vietovę, kurios jo tėvas Jons visudi- 
džiausiąs kariautojas tarp visų Maskolių kuningaikszcziu vel
tu atvėjų atvejais vėtravojo; dabar vilėsi, jog viskas suguro 
nū jo galybės. Sukėlė visą savo didūmėnę kuri tiktai ginklą 
galėjo kelti, sutraukė visas įgulęs isz pilių, turėjo dar daug 
samdinių praszalieczių ir surinkęs 100,000 karėjų traukė 
priesz Sigismontą. Visu pirmu pats su 20,000 apsikapėjo 
ties Smolensku, o 80,000 iszsiuntė į Lietuvą liepdamas Orszą 
ir Odrucką užimti, o nū tenai tiesiau į Vilnių traukti, vienok 
paskūjoji kariauna apsistojo iszgirdusi Sigismontą su 30,000 
ties Borisavu stovintį.

Vasilius užmirszo Glinskį, ir niekaip nedavė jam pagal 
savo žadėjimą Smolenską veldėti. Glinskis nū to rūstinusi ir 
rymojo apie praėjusius ir esanezius laikus, kuriūse nei kokios 
kliauties ir vieną varvarumą teregėjo. Daug geriaus buvo 
jam kitą kartą Lietuvoje, nekaip dabar Maskolijoje. Pasi- 
gailo savo darbo, ilgėjimas savo tėvainės ir viltis malonės nfil 
Sigismonto kirbėjo jo szirdyje, todrin įkirėjęs sav Glinskis 
Maskolijoje raszė per savo vieną isztikiiną tarną pas Sigis
montą jo malonės meilaudamas ir žadėdamas savo praėjusias 
nfidėmes, dorybe ir rupini mūši ūkės labu užmarszinti. Si
gismontas, kursai jau ir pirma dėl didžio lugojimo savo bro
lio Vladislovo Vengrų karaliaus Glinskiui taikesniu rodėsi, 
tardamas Vasilių didei nusižeminsentį, jei jis jo tarną Glinskį 
atitolins, pasisakęs tūliems tėvūnams liepė Glinskiui nuraszy- 
ti, j°g j'8 vieszpatingu savo žodžiu žada nevien viską jam už- 
mirszti, bet dar ateitėje visokių sav pataikų jam neakli pėti. 
Bet jomylistos kurie nenorėjo Glinskį rumūse vieszpaties be-
regėti, apreiszkė tą slaptu Vksiliui, kursai pradžioje tylėjo, 
vienok įsakė keleivius ant visiį kelių perkratinėti ir perveizėti 
drabužius ir ryszius bei slapti? per rubežių einanczių tykoti. 
Netyczioms pasitiko popiežiaus siuntinys Piso, kursai isz Ry
mo keliavo Sigismontą su Vasilium taikinti, Vilniuje ilsėjo ir 
kas diena buvo Maskvoje laukiamas. Jo pranaszu pasiėmė 
būti Trepka, Lenkas, kursai gerai mokėjo italiszkai ir veng- 
riszkai, idant tūmi pragumu jis geriaus padūtu Glinskiui įsa
kymą Sigismonto. Vienok ir taip jį Maskoliai nutvėrė ir ne- 
iszpasakytai kankino, beje pamovę per nugarkaulį ant jiesz- 
mo palengva ugnyje jį kepino, tūm dar nekakindamieai grai
žė jam galvą ir panages, vienok Trepka ir taip skrodžiamas 
nei mažiausio žodelio kas buvo nū Sigismonto įsakyta, neisz- 
reiszkė. Kad jis viską iszturėjo ir taip kankinamas nenumi
rė, pats Vasilius iszpažino jį nekaltu ir liepė didei garbei jį 
vaistyti ir kiek tiek pagijus su didžiomis dovanomis nuleido 
vėl Pisui popiežiaus siuntiniui, bet pas antrą pranaszą arba 
tekūną netaip guvų ir kantrų rado gromatą Sigismonto, Glins
kiui raszytą. Dabar viskas iszsireiszkė, ir Vasilius liepė 
Glinskį nutverti ir isz abazo iszvesti. Kad į Viazmą atvedę 
ir ant iszklausinėjimo etmonui Maskolių statė, szis mesdamas 
Glinskio akivaizdoje po kojų geležinius, kojų, rankų ir kak
lo, sakėr Mykolai, tu žinai geriaus, kiek tav pataikų mano 
vieszpats rodė, kol tu jam isztikimu buvai, dabar kad tu pa
sala norėjei didinti savo laimę, szia tav jis moka tavo algą, 
kūrę tavo elgimūsi nupelnei. Tūjaus uždėjo jam geležinius
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ant kaklo, rankų ir kojų, bei perklaus!nėjęs iszsiuntė į gilu
mą Maskolijos.

Taip nusikratęs Vasilius Glinskiu, iszsiuntė skubinai 
Czeladinui įsakymą, idant visus Lietuvoje sariojanczius savo 
karėjus sutrauktu ir statei priesz d. Lietuvos kūningaiksztį į 
Borisavą eitu, kursai jei nenorėtu į aiszkią muszą isztikti, 
tūm kartu jį su kariauna apsiausti ir it bandą į Maskvą vary
ti. Taip jau didžiavosi Vasilius savo ikiszioline laima. Lai
ku jau jis teiravosi ciesoriaus Maksimilijono, ką tur jis daryti 
sugavęs Sigismontą, kurį ketino netrukdamas jam surisztą 
nusiusti.

Sigismontas palikęs sav 4000 karėjų ties Borisavu, kitą 
visą kariauną su Astraga kuningaikszcziu Lietuvos etmonu 
iszleido priesz Czeladiną. Jau sargtys abiejų kariaunų skar
dėsi, vienok visados Lietuviai arba Lenkai virszų ant Tauto- 
rių gavo, kurie dėlto vien didesnei dar aiszkios muszos laukė. 
Czia taip besiskardant su Tautoriais, kito vieto 27 dienoje 
Rugsėjo susirėmė Lietuviai su Maskoliais, kuriūs karts po 
karto abu atvėju pergalėjo: kaipogi Jonas Sapija su vienu 
pulku iszėjęs neprietelių trukinti, pamuszė ties Drave tris 
pulkus Maskolių, o likusius iszblaszkė. Tūm paežiu laiku 
susitiko netyczioms sargtys abiejų kariaunų ties Bobru, czia 
vėl Maskoliai iszguro, kurių tenai daugybės kliuvo Lietu
viams į nagą.

- Tos pergalės Lietuvių Czeladinui pakirbo: kaipogi Ni- 
perio upę savo užpakalyje turėjo ir grumtis nelygiame lauke, 
todėl perkėlė jis visą savo kariauną į antrą pusę upės ir sus
tojo ant skardžių Kropivnos upės tarp Orszos ir Dubravnos. 
Etmonas Lietuvos vijo jį įkandėn ir pirmiaus atkako į Orszą 
tenai per Niperį keltis. Kad czia jau plūstų, valczių ir tiltų 
žvalgėsi idant pėseziūsius ir puszkas perkeltu^ tūm tarpu Lie
tuvos jotis 15,000 karėjų ilgėdamėsi žvalgėsi seklumos, kurios 
nerasdama metėsi į upę ir laimingai perplaukė tiktai vieno 
vyro nustojusi. Jų paveizda įdrąsino ir kitus: kaipogi visu 
pirmu perplaukė taippat Lenkų samdiniai su Svierczevskiu 
paskui Tenczynskis, Pileckis, Kmita, Szinkavskis ir kiti su 
savo karėjais. Czeladinas juto nū savo sargezių, jog Lietu
viai artinasi ir jog tie tarp Tautorių, kurie antra pus upės 
buvo, yra nū jų kariaunos atskiesti ir lengvai bus pergalėti. 
Bet jis atsakė, nereik perdaug karėjų varginti tankiomis mu- 
szomis, bet tyla laukti, iki Lietuviai persikels, tūm kartu ga
lės jiems į užpakalį kibti ir visus vienoje kovoje atlaikyti.
8 dienoje Szilo mėnesio 1514 metūse saulei patekėjus, kad 
visi Lietuviai buvo jau persikėlę, etmonas su kuning. Astrago 
vedė į muszą kurios Czeladinas laukė su 80,000 sparnus isz- 
sklėtęs, idant Lietuvius nū visų pusių apsiaustu. Maskoliai 
pradėjo muszą: kaipogi jų pulkai pirmiejie gulė ant Lietu
vių vieno sparno, kursai vienok narsiai iszturėjo ir jūs isz 
vietos iszgrudo, dar Maskoliai steinbė noris nevildamiesi per
galėti iki tūliems pulkams Lenkų atsigrudant, kurie jūs su
raizgė. Tie pulkai kurie muszą buvo pradėję sugrįžo į savo 
rindą. Czia vėl kitas jų buris iszszokęs norėjo Lietuvių rin- 
dą perlaužti, bet Lietuvos jotis jį apstabdė, dabar kibo ir pės- 
tiejie į ginklą ir į užpūlantį neprietelių isz savo karės taip nu
trenkė, jog gurlei ir lengvai teartinosi. Kad tą Lietuvos 
etmonas pamatė, gulė jis iki jiems neatsigavus, su visa savo 
joezia, kurį visi kiti Lenkų karvedžiai szelpė'isz peczio, už vis 
atsiženklino Lenkų ragotininkai su Jonu Zbarauskiu ir Lau-
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jūs Alles vietovėje Užtūrėti, kuriūs ątėmęs nusiuntė vėl Vaši- 
liui į Maskvą. Kada tą patį metą tėvas žmonos Sigismonto, 
Jonas, buvo trakunį Jurgį Cekla ties Telezvaru Vengrijoje 
būtinai pergalėjęs; todrin ciesorius krūpavo, idant Sigismon
tas dabar savo galybę nesukergtu su savo ūszviu ir abudu sa
vo pergalingas kariaunas priesz jį neatšoktų, kaipo innajį ly- 
ežių tos karės; todėl norėdama jis su Sigismonto pasitaikinti 
lugojo jo brolio Vladislovo Vengrų rikio ir jo sunaus Liudvi
ko Czekų rikio ir ketėjo jūdviejų tarpininkyste būtinai su Si- 
gismontu susitaikyti, jei jūdu perkalbės jį ant pasiregėjimo 
su jūmi.

1515, Ant lugojimo tųdviejų rikių arba karalių iszkelia- 
vo Sigismontas 5 dieną Kovo 1515 iszeigoje ir iszkilmėje isz 
Krokavos pas savo brolį į Presburgą. Sekė jį tenai daugybė 
Lietuvių didūmėnė>; tarp kilų pasiženklino Mikalojus Raud- 
vylius ir Stanislovas (io.-ztautas, kursai be kitų savo minimų 
arba dvariszkių szimtą paežių muzikantų turėjo įvairiai apda
rytų. Sigismontas 16 dieną Balandžio mėnesio iszkeliavo isz 
Presburgo su ciesorium netoli nū Viedniaus pasiregėti. Gas- 
padoms jiems įvairias vietoves arba miestelius paženklino, 
tarp kurių stovėjo laukūse didelis medis. Czia ketino Sigis
montas su ciesorium sueiti. Kaipogi atvažiavo tenai ciesorius 
su Vengrų rikiu ir jo duktere Ona, o Sigismontas su Liudvi
ku joti. Visupirmu pasveikino Liudvika ciesorių, kaipo Cze
kų rikis ir tarnas Tautonijos ūkės; karalaitė Ona nieko nesą; 
kė, o senasis Vladislovas negalėjo nū verksnio prakalbėti: 
Sigismontas kalbėjo ciesoriui su goda mandagiai, kuriam cie
sorius isz džiaugsmo tūs žodžius sakė. Beje dieną kurią 
Augszcziausis paženklino. Sigismontas atsakė: ,,Augsz- 
cziausis pats parėdė idant tas mudviejų pasiregėjimas musų 
ukėms ir visai krikszczionybei naudingu taptų ’. Paskui pa
sveikino viens antLą ir ant kitos dienos kas liko terauti*, per
kėlė. Kožnas pagrįžo į savo gaspadą sveikinti kitos svetimos 
didūmėnės.

Tarnai ir iszeiga tų vieszpaczių buvo įvairiausia jau ga
las visos Europos, įvairus apdarai bei neapsakomos iszeigos. 
Susiartinimas taip didžių kuningaikszcziu veizimiems rodėsi 
senovės Rymionų lelione. Ciesoriui ir Vladislovu’ tarnavo 
Vokiecziai, Czekai, gaszumu apdarų ir įvairiais ginklais: Ita- 
lijonys ir Jspanai didysta ir ramumu, Vengrai savo blizgan- 
cziomis ragotinėmis ir gražiais žirgais įvairavusi. Sigismontą 
sekė keletas Lietuvių, Lenkų, (indų, Turkų, Tautorių, Persų, 
Maskolių ir Tautonų apdare, kurių patys balnai nu aukso ir 
žemeziugų žibėjo su saidokais, kardais, karės bryliais, kurie 
taippat buvo žemeziugais pagražinti, į kuriūs it į stebuklus 
visi veizėjo. Ciesorius norėjo vieszpaczius Viedniuje savo 
buveinėje vaiszinti, Vladislovas nenorėjo trukti, jog engrai 
noris be lycziaus buvo įtariami; bet Sigismontas atsakė siun
tiniui ciesoriaus kardinolui Gran, ,,jog jis vieną kartą taip toli 
atkeliavęs, dėl pasiregėjimo ir pasikalbėjimo su ciesorium, 
kad to jam dar negana buvo, tad jis eis su visudidžiausia kliau- 

iezia ten kur ciesorius jam linki''. Pats dar perkalbėjo savo 
( brolį Vladislovą ir taip keturi vieszpacziai apsiausti 5000 ži- 
! banezios joties, be tų kurie celėse arba lapinėse buvo ir be 
pėseziujų įėjo į Viednių.

(Toliau bus).

rynu Sziszkauskiu, kurie perlaužė rindas neprietelių. Lietu
vių etmonas liepė tūm tarpu Lietuviams truputį pasitraukti, 
idant tūmi neprietelių jotį nū kariaunos atskiestu, kas ir įvy
ko. Maskoliai tūmi pasitraukimu turėdami užbėgį, pūlė jau
gia! ant jų, bet Lietuvos etmonas pasuko savo vyrus kairion 
ir tūmi jotis neprietelių kuri jūs vijo radosi adara puszkoms 
ir pėstiemsiems, kurie dirdino rindas neprietelių, dabar liepė 
taippat savo jocziai staiga atsiblokszti ant suardytų rindų 
Maskolių, kurie to guvumo nenumanydami suniuko ir ėmė 
sprukti kas kur įmanąs. Karvietėje buvo baisi pjūtis, kame 
Maskolių ir Tautorių kūnais paliko laukai nukrėsti, kurių 
taippat nemenkai galą gavo Kropivnos balose.

Czeladinas tetimsojo su visa savo kariauna nekuszinda- 
mas. Svirczevskis vedė tenai Lenkų ragotiniu kmr samdinius 
ir Jurgis Raudvylius lengvąją Lietuvių jotį priesz Tautorius, 
kurie neilgai testembė; kaipogi buvo jau su tais pergalėti į 
kurių nūkritį jie veizėjo; neilgai tegrumėsi muko į tankumy
nus krūmų. Visa muszą nei dienos nepateko. Pergalėtojai 
vijo neprietelius iki pusnakcziui, tarp Lietuvių tūli vos antrą
ją dieną tesu grįžo. Pasakoja, buk 40,000 Maskolių karvie 
tėję beklaksanczių likę, tą daugybę daugumas ir didumas ka
pų sukastų rodo sziądien teisingu. Pergalėtojai 4000 savųjų 
tenustoję, tarp kurių 4 jomylistų. Etmonas Lietuvių džiaug
damasis taja pergale atidavė turtingą abazą kalėjams grobiui, 
kurio pusę gavo vyresniejie pagal lėmimą. Pats vieszpats 
Tautorių Czeladinas, 10 kitų karvedžių, daugybė jomylistų 
ir 2000 paczios didūmėnės kliuvo į nagą Lietuviams ir Len
kams. Pagarbinus Augszcziausį karės daba už pergalę, isz- 
rinko Lietuvos etmonas 380 kilties imtinių ir nusiuntė jūs Si- 
gismontui su pergalės žinia.

Tam nutikus, Vasilius palikęs savo antrą kariauną ties 
Smolensku numuko kretėdams į Maskvą. Jei butu pergalė 
tojai pasiskubinę, butu po taip didžio nūkriczio lengva buvę 
viską vėl įgyti, ką neprietelius buvo pasalu apgalėjęs. Bet 
visas mėnesis praszoko iki jie pas Smolenską atkako būdami 
perdaug rysziais nusloginti ir dar didei prastą kelią turėdami 
keliauti. Tūm trūkimu naudojosi Vasilibs; kaipogi apveizė
jo tūm tarpu skubinai pilį Smolensko stambiomis puszkomis 
ir mitalu. Todėl jos apgulimas ėjo didei tamprei, už vis jog 
stambeisias puszkas buvo Maskoliai įsteigę, o radusis didiems 
speigams, turėjo Lietuviai palikti ir karėjus į dūlias paleisti.

Mendli-Girey, kurį Sigismontas buvo už sutartą algą į tą 
k karę patiekęs, lyg sziol timsojo atstu nū d. Lietuvos kunin- 

gaikszę^io abazo ir nekuszijo, noris jį Lietuvių etmonas ska
tino griimtis: kaipogi jis buvo taippat nū Vasiliaus paprakū- 
tas. Pasalus varvaris mokėjo visaip ankstytis, bet jo innoji 
gudryba buvo tūs nubaigti kurie pasiliks pergalėtais. Dabar 
įgijus Lietuviams pergalę pasidarė innu Lietuvių ir įpūlęs į 
jldaskoliją, kur užėjo ten plėnis, akmenis, bei vandenis ir rus
tus tyrus paliko: kaipogi ką neįveikė kardu, tą Ugne iszgai.- 
szino ir 100,000 Maskolių paežių imtinių į vergus iszvarė.

Lietuvos etmonas pagrįžęs į Vilnių pastrunijo minavonei 
tos pergalės S. Traicės bažnyczią su kliosztorium zokonin 
kams Bazilijonams ties asztriaja Vilniaus anga, kursai iki 
sziai dienai tebyra.

Taippat d. kuningaiksztis Sigismontas su savo žmona 
iszeigą pakėlė, kursai dar iszskyręs 14 didūmėnės imtinių nu
siuntė dovanoms popiežiui, bet ciesorius Maksimilijonas liepė
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“vien y b e liktu vni ku ”.

J. Stankatis Esopus
J. Szlezas Scranton

Oszkinis S, Boston

A, Good lėk Delancey
J, V, Novickas Chicago*
J, Daukszis Wilkos-Barre

A, Vaiozis. „
J. Valinczius Edwardsville
A, Vaitu lionis Luzerne
J, Krauczeliutias Pittston
V. Parlis Plymouth
8. Kijauckas Edwardsville 
Aug. Gustaitis Pittston 
Mot. Grimas ,,
J. Szirvinskas Silver Creek
J. Stravinskas Thomas
J. Jermoszka Reading
F. Maculevicze Trenton
Jos Stein Dalias
A. Varaszkiavicze Pitttston

32c, 
„1,00 
„2,oo 
„1,00 
.,l,(X) 

50 
n 1,00 
„1,00 
„1 ,')O 
„ 1 ,oo 
„2,00 
,, I ,oo 
,, 1 ,oo 
„2,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„ 1 ,oo 
„2,oo 
„2,oo 
„l,oo 
„l,oo 
„l,oo

Atsilaikys szįmet, p«g»l 
„Susiv.“ Centr. Komiteto nu
tarimą, Brooklyno N. Y. mies-

šio. Draugystės ir 
„Susiv.“ yra meilingai 
szomos, kad iszrinktu 
siųstu ant tos dienos į

kupos 
užpra- 
ir isz- 
Brook

Delegatai privalo atvažiūti 
isz vakaro pagedėlyje t. y. 12 
d. Oct. Kurie nežinos kur 
apsistoti, gali staeziai važi liti 
ant szio adreso: M. Draugelis 
78 Grand str. Brooklyn N. Y. 
Anas broliams dus konoge- 
riausią rodą.

Rodos atsiliks bažnytinėje 
lietuviszkos parapijos salėje. 
13 d. vakare bus lietuviszkas 
balius ant naudos emigrantų, 
o 14 d. prakalbos ir teatras.

Paklausykite!
East Plymouth, Pa., yra labai pui

ki vieta dėl apsigyvenimo.
Norintiem-pirkti czion lotus mes 

rodyjam pirkti szį mėnesį, nes tokiu 
budu suczėdyai szių metų palukus.

Pirkimo reikale atsiszaukite pas mus.
0. M. Lance,

//. (r. Marcy.

. džiakonystės kuningus 1870 m. „ 5c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži kn|gutė kurioje aprausyta 
visi musų prietikiai su lenkais nd pat 

krikszto Lietuvos 
»> •»

50.
40c
20c.
30c
10c

Broliai Lietuviai.
Neužmirszkit jogei asz uždėjau kar- 
czemą 
viską 
Vyno

po 301.E Lloyd str. Užlaikau 
konuj/eriausiai. Arielkų,

M. BAGURCKIS
SHENANDOAH. PA

. S. J. Bonham, 
iszdirbėjas antkapių isz murmulo ir 
irranito.*

Tie, kurie nori užsisteliuti kurį 
nors isz viražui ininavotų antkapių, 
tegul ateina ar atraszo pas manę ant 
žemiau padėto adreso, o greitai bus 
užganė lįti, Apie apgavimą nė vie
nas nortiislykit, nės asz ne esiu koks 
apgavikas. Prie užpraszymo reikia 
pasakyti kaip kuris geidžia nuteplio
ti užsteliūtą antkapį; pas manę yra 
daugelis jau gatavų dėl pažiūros.

Offisas ir gyvenimas:
Corner Third ir Orchard Streets, 

Plymouth, Pa. Rost office Box, 177. 
L’žtikrįtojas: A. K. DeWitt.

Cashier First National Bank

Lenkiszkos knygos 
maldų. pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Juz. Pauksztį. 
Weetchnienie duszy pobožnej, zblčr naboženstw 

i pleėnl z przydanlem Drogi krzyžowej, Gorzklch 
žali i psalindw $1,50.

Z1 >ty Oitarz c^yll zblėr nabožen»tw dla chrzeė. 
clan i kitollkow $1,30.

Oltarzyk czyli zbl6r naboženstwa dla miodzležy 
katoilekiej 70 c.

Wyborek naboienatwa dla miodzležy katollc- 
klej 50 c.

Maty zloty oltarzyk dla pobožnych dzlecl ka- 
tollcklch 45 c.

pargabentos isz užmarės:
Maldų knįgos,

Atlaso Altorius, arba Szaltinls danglszku 
skarbu 2.(M) iki 3 00.
Garbe Dlewuj ant auksztybėe ,, ,, „ $1.50. 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Knlnga giesmių arba Kanticzkos ,, 75c.
150Psalmu Dowldo karaliaus ant 

paveikslo kantlczkų 75c.
Istoriszkos doasiszkos įtalpos knįgos, 

75C. 
15C. 
25c. 
20c. 
30c. 

' 20e. 
1.00c.

Gyveųįmas VioJzpatles Jėzaus Kristaus, 
Istorija wno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
istorija seno Matymo ,, ,, ,,
Gyvenimas Marijos ,, ,,
Menuo Szwencztausios Marijos Panos 
Sopule] Vlotyma Dlewo ,, ,,
Evangelijos supnikela apdarais
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta Ir penkta 
dalia už kožną dal| po ,, ,,
Gyvenlmaeszv. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
Istorija Lietuvos ,, ,, ,, 30c.
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
Apllnkrasztls kun. Petravycziaus | Vilniaus

85c.
10c.
40c.

I Žlponas bei žiponė 
I Žirgas ir valkas 

Vytautas didis Lietuvos kunlgalksztls
I Apie senovės Lietuvos pilis ,, 
I Kanklės lietuviszkos dainos keturiems baisams 

(su natomis)
I Amerika plrtyja (komedija) „

Apie kalbų pradžią „ 
Budai gydymo nekuritj ligų ,’

I Ką daryti, kad sveiki butume ir ilgai gyventume 54, 
I Kas yra, O kas bus! tvllgla ant ežių d!enų ir j 

ateitų 
Krumplių Jonas, apysakėlė ,,

Į Keletas žodžių apie nežmonlszkns maskolių dar
bus Kražl&se ir apie sudyjiiną Kražlezių

| > Vilniuje
Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą

I Tamoszius besotis apysaka 
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczioe pamatą . 5c,

I Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakutą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą Szv. Panos Marijos 10c, 
Pamokslai ir Gsnytojans kalbos aodleczlams, kn|-

I ga pirmoji, apima laiką nd pirmos nedėlios Ad- 
I ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnain

nedėldienlul) $I,25c,
I Trumpi painokluimat Ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c, 
I Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip au- 
I vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszleldlmas pagerintas 15c,
I Finai Ir jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
I Pavargėlė ir kaip gyvena Kynal, apysakos 

Andersono pasakos (su abroz )
I Gydyklos n& baimės myrio 
I Misija Ir žiedas „
I Naujausia sapnų knjgelė 
I Ženybos paikių Miko 

Knįgos poetiszkos.
I Senkaus Jurgis , „ „
I Vitoiiorauda*puikus poematas Isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knĮgos 1.25c
I D&nelalczlo pavasario linksmybės 
I Konradas Valenrodas — 
I Tėvyniszkos giesmės — 
IJAkaunos dainos „
1 Naujos dainos „ ,
Į Birutės dainos „
Tėvynainių giesmės „ 
Petro Armino rasztal — eilės 
Paglrėnų gobtu vės — teatratlszka

I Ponas Ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 
paraszyta Aleksandro Gužuczio, 

Apysakos.
I Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 

Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 
i isz lietuvių gyvenimo
I llistorije apie gražų Mageloną, dukterį karaliaus 

Isz Neapolio ir apie Petrą kareivi
į Pajud|kime vyrai žemą, pulki apysaka 

paraszyta patrljotiszkoje dvasėje pagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
ku|gutėi,,Kas teisybė tai ns melas

I Pasaka apė Szaltabuzlus (j&klnga) 
Žiemos vakaro ady nėlė, voklszkom raidėm 
Mužikėlis ., „ ' „
Vaikų knlngelė „ „
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas dalgtas 
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztlnfką 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko pirktelė 
Gyvenimas Stepo Raudnosio ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Szlaulėniszklo Senelio"]

Afoksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos

Kningadėi iszalinoklnlmo vlsasvletlnės kalbos 15 
Apie buwlmą Dievvo ,, 
Grteszninkas priverstas metavotls 
Pamokslai apie trusą ,, 
Talmudasir musų žydai „ ,
Szkalasu kalba „
Prteszanszrls ,, „
Kaip (gyti pinigus ir turtą 
Girtybė 
Genlųdėdė, graži pasakutė kur iszrodyta,

5c.

»»

>>

Ir

20c, 
10c.

•35c,

5c,
5C,

5C.
10c,

5c,

10c, 
10c, 
15c 
20c, 
25c, 
50c, 

5c,

15c.

1(>C. 
10c.

5C. 
5c. 

10c. 
10C. 
40c. 
10c. 
10c.

15c.

90c.

15c.

20c.

15c.
5. 

20c. 
15c. 
15C. 
5c. 
5C. 
5c.

5c.
5C.
5c.
5c.
5c.

15C.

60. 
15C. 
5c. 

10c. 
20c 
20c. 
20c. 
10c.

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c. 
Apie Dangų 5c.
Finai ir jų gyvenimas, Ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadinė '
Žodynas kun. M. Miežinio 
Naujas elementorius [1805 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupezių po 
Kėlendorlai ant 1880,1800 ir ant 1894 m. po 

įvairios dvasiszkos knįgos. 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvencių ir dl 
džloslos nedėlios, 
Tiesos Žodžei, 
Fllloteaarba kelias | maldingą gyvenimą 
Pokiiis Szventųjų „ „ „
Lszguldlmaa metiniu szwenczlu 

labai naudinga knlngelė 
Mokslas Rymo kataliku ,, „
Kas yra grlekas f ,, ,,
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus „ „
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra n Adai; su Iliustracijomis 
Garsas apie bajsybes Dlewo sudo 
Raktas | dangų „ „
Didžioji nedėlia „ „
Kaip Sumeniją nuspakaj|ti „ 
Vadovas | dangų „ „
Prisigatavojimas ant smerczlo ,, 
Draugija dėl duszių „ „
Lietuviszkos mlszlos 
Kasdieninės Maldos

Notos dėl partapijono.
Varpelis [vateas] 30c. Dėdienė [polka] 30c 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [altrozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c. 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėltai su maldelėmis po 5centus.

TtjxriisrQ-os
iOCNOS SPAUSTUVES.
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Lietuvos Istorija, n& seniausių gadynių iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m.‘ 
Blmano Daukanto. Knlnga pirma, 

gaunama už 1,50c- 
Budaa Senovės Lietuvių Kalnėnų Ir Žemaiczlų 
paraesytas Simono Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnycztos, „
Knropos Istorija su žiamlapiats „
Lietuviszkos Dainos isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczlų Motiejus Valanczlauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 
Apteka Dlewo „ ,, ,,
Aukso Verszis, labai puiki drama
Du pujlpis apraszymaj apie nedorybą 

žydo ir piktą augynliną wajku
Kglė, žalczlų karalienė ir Iszgriovlmas Kauno 

pilies 1332 m., du pulkus dramatai 
paraszytl Aleksandro Gužuczio, 25c. 

Gyvenhnasllenavaitėe. Pamokinanti Ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

llistorije gražios Katrukos ir jos visokį 
„ „ „ atsitikimai

llistorijeisz laiko Francuzkos
„ „ vainos Afrikoj'

Isz po budelio kalavijo ir Kajltnas, dvi puikios 
apysakos, ant lietuvlszgo perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ ,, ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis MRoslawskls — — 80c.
Juozapas Konluszewskis, arba kankinimas 

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius iižmlniinus

Ir ant jų reikalaujanti atsakymą’ 10c. 
Konstitucija dėl darbln(kų — 10c.
Namelis pusteln|ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorlje isz iajko 

80 et.,, ,, ponawojimo Norono
Pujkus apraszymaj tikru atsytiklmu isz 

,, ,, ezoau wajnos 1803 motu
Prawadnikas angeiskos kalbos neabdar.

40 et. 
$1,00

„ „ „ abdarytas $1,25.
Pujkus apraazymas apie Lietuvą ,, 
Rinalda Rinaldlnas ,, ,, ,,
Senowesapraszymas apie Duktery

,, „ Filypo Karejwlo
Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akle 
Tykra tejsybe Isz Suwaiku gubernijos 
Szwleea Dlewo „ „
Titkue Persų Karalius, 
IJžsystanawtk ant to geraj
VVitasir Korynna hietorije isz lajko persekiojimo 

Bažnyczlos B. per Deoklecijana 96 et.
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